



FOTO: Līvberzes vidusskolas jaunā direktore Daiga Podkalna un Lielplatones internātpamatskolas jaunais direktors Andris Urbāns.

## Divi līdzšinējie skolotāji mācību gadu uzsāk direktora amatā

Sākot ar šo mācību gadu, divās novada skolās darbu sākuši jauni direktori – Līvberzes vidusskolu vada Daiga Podkalna, savukārt Lielplatones internātpamatskolas vadība uzticēta Andrim Urbānam. Interesanti, ka abi jaunie direktori ieguvuši izglītību sporta pedagogijā.

A.Urbāns par Lielplatones internātpamatskolas direktoru un D.Podkalna Līvberzes vidusskolas direktore amatā iecelta 19. augusta Jelgavas novada domes ārkārtas sēdē. Viņu kandidatūras izraudzītas konkursa rezultātā.

Jelgavas novada Izglītības pārvaldes vadītāja Ginta Avotiņa informē, ka uz abiem izsludinātajiem konkursiem bija pieteikušies pa pieciem kandidātiem katrā. «Abos gadījumos neatbilstības konstatētas vienam pretendētājam, kā arī uz pārrunām Līvberzes vidusskolas vakancei no četriem uzaicinātajiem ieradās trīs. Izvērtējot kandidatūras, A.Urbāns un D.Podkalna atzīti par piemērotākajiem,» teic G.Avotiņa.

Vaicāts par mērķiem un iecerēm, stājoties amatā, Lielplatones internātpamatskolas direktors norāda, ka skolai jāklūst par reģionālu speciālās izglītības un profesionālās pamatizglītības internātpamatskolu, kurā tehniski nodrošināts metodiski daudzveidīgs mācību process, ko vada kvalificēti pedagogi. Turklāt tam jānotiek sadarbībā ar skolēniem un viņu vecākiem, veicinot skolēnu gatavību izglītības turpināšanai. Savukārt Līvberzes vidusskolas direktore D.Podkalna norāda, ka būtiski ir saglabāt un pilnveidot skolu kā pagasta izglītības un kultūras centru, nodrošinot kvalitatīvu izglītību.

Jāpiebilst, ka abi pretendenti ieguvuši izglītību sporta pedagogijā – kopš 2002. gada A.Urbāns bijis Lielplatones internātpamatskolas sporta skolotājs, sporta darba organizators un audzinātājs, bet D.Podkalna Līvberzes vidusskolā ir kopš 1994. gada, līdz šim strādājot gan par sporta skolotāju, gan vadot Jelgavas un Ozolnieku novada Sporta skolotāju metodisko apvienību, gan esot direktores vietniecei mācību jautājumos.

«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja, ka līdzšinējā Līvberzes vidusskolas direktore Lilija Grase, kurai šī skola bija pirmā un vienīgā darba vieta 38 gadus, nolēma doties pelnītā atpūtā. Savukārt lēmums par Lielplatones internātpamatskolas direktora Agra Eliņa atbrīvošanu no direktora amata pieņemts veselības stāvokļa dēļ. Viņš šo amatu ieņēma no 1997. gada.

JNZ

## Lielbritānijas ministram rāda prasmes alpīnisma elementos

Septembra sākumā pie Kalnciema vidusskolas nolaidās helikopters ar augstiem viesiem – Latvijas aizsardzības ministrs Artis Pabriks un Lielbritānijas aizsardzības ministrs Hons Filips Hamonds ieradās, lai apmeklētu jaunsargu nodarbību, kurā mūsu 502. Kalnciema jaunsargu vienības jaunsargi pilnveidoja prasmes un iemaņas alpīnisma elementos.

502. Kalnciema jaunsargu vienības instruktors Oskars Karls stāsta, ka jaunsargi ministriem demonstrēja specifisku nodarbību, kas jaunsargu apmācības programmā nemaz nav iekļauta. «Alpīnisma elementi ir mūsu vienības specifika, ko pēc bērnu iniciatīvas apgūstam papildus un cenšamies attīstīt. Jauniešiem tas patīk, turklāt tā ir iespēja trenēt sadarbību un veicināt savstarpēju uzticību, jo, kāpjot klinšu sienā, ir svarīgs tieši uzticēšanās moments, kas jauniešos ir jāattīsta,» stāsta O.Karls, pauzot gandarījumu, ka tieši viņa vadītā vienība un ar novada pašvaldības atbalstu izveidotā jaunsargu bāze Vālgundes pagastā izraudzīta kā viena no labākajām Latvijā, ar ko iepazīstināt arī Lielbritānijas aizsardzības ministru.

Lielbritānijas aizsardzības ministrs H.F.Hamonds vērtē, ka Latvijas jaunsargiem ir radīta atbilstoša vide un piemēroti apstākļi profesionālo iemaņu un prasņu pilnveidošanai, un uzsvēra, ka abu valstu jauniešu kustības turpmākā sadarbība ir viens no svarīgākajiem abu ministru tikšanās laikā pārrunātajiem jautājumiem. «Mēs esam atvērti jaunām idejām un turpmākai sadarbībai ar jaunsargi. Lielbritānijā jaunieši aktīvi iesaistījušies kadešu vienībā, kas idejiski ir pietuvināta jaunsardzes kustībai, un esmu gandarīts, ka šo jauniešu skaits pakāpeniski pieaug. Ar laiku šādas kadešu vienības plānojam ikvienā Lielbritānijas skolā,» norāda H.F.Hamonds. Savukārt A.Pabriks informēja, ka viņš cer nākamajā gadā palielināt



FOTO: Latvijas aizsardzības un Lielbritānijas aizsardzības ministrs Kalnciema vidusskolā ieradās, šeit nosēžoties ar helikopteru, kas ir nebijis gadījums mūsu novadā. Tikšanās laikā Kalnciema vidusskolas jauniešiem bija arī iespēja pašiem iekāpt un izpētīt lidaparātu.

finansējumu jaunsardzes kustības tālākai attīstībai un sadarbībai ar Lielbritānijas jauniešiem, piemēram, dažādu vasaras nometņu rīkošanā, to padarītu vēl atraktīvāku.

O.Karls piebilst, ka šāda sadarbība, rīkojot nometnes, būtu lietderīga jauniešiem pieredzes gūšanai. «Savulaik jau līdzīga sadarbība bija, un arī es braucu grupai līdz uz Lielbritāniju. Jāatzīst, tā ir vērtīga pieredze īpaši jaunajiem instruktoriem un bērniem – tā ir iespēja viņiem redzēt, kā jaunsargu apmācības notiek citviet,»

tā viņš, gan neslēpjot, ka, pateicoties Jelgavas novada pašvaldības atbalstam, labi apstākļi nodarbībām un treniņiem augstā līmenī radīti arī tepat. To novērtē arī skolēni – O.Karls lēš, ka apmēram divas trešdaļas Kalnciema vidusskolas audzēkņu izvēlējušies iesaistīties jaunsardzes kustībā un šādi pulciņi ir gandrīz katrā novada pagastā.

Jāpiebilst, ka Lielbritānija ir viens no Latvijas nozīmīgākajiem sadarbības partneriem aizsardzības jomā, kas sniegusi arī būtisku ie-

guldījumu Latvijas bruņoto spēku atjaunošanā un nostiprināšanā. No šā gada 1. jūlija Latvijas rota no 2. Zemessardzes novada atrodas dežūrā Lielbritānijas vadītājā ES kaujas grupā, kuras sastāvā ir arī Lielbritānijas, Lietuvas, Nīderlandes un Zviedrijas vienības, informē Aizsardzības ministrijas Militāri publisko attiecību departamenta Preses nodaļas vecākā referente kapteine Sandra Brāle.

JNZ

## Jaunieši var pieteikties Jelgavas novada pašvaldības stipendijai

«Turpinot pagājušajā gadā uzsāktu, arī šogad Jelgavas novads saviem centīgākajiem jauniešiem piedāvās stipendijas. Lidzīgi kā iepriekš, mūsu mērķis palicis nemainīgs – atbalstīt jauniešus un parādīt, ka apzinīgs darbs mācībās tiek novērtēts, palīdzot realizēt dzīvē iecerēto,» saka Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune.

Līdz 1. oktobrim ikvienam Jelgavas novada pašvaldībā deklarētam 12. klases absolventam, kurš mūsu pašvaldībā deklarēts vismaz gadu un ir uzsisis studijas kādā no Latvijas augstskolām jebkurā bakalaura studiju programmā 2013./2014. akadēmiskajā mācību gadā, ir iespēja pieteikties Jelgavas novada pašvaldības stipendijai.

Stipendijas mērķis ir finansiāli atbalstīt Jelgavas novada pašvaldības jauniešus izglītības pieejamībai ikvienā Latvijas augstskolā, kā arī veidot Jelgavas novada atpazīstamību Latvijā un pieredzes sajūtu Jelgavas novada iedzīvotāju vidū. Stipendiju 1000 latu apmērā mācību gadā jeb 100 latu mēnesī varēs

saņemt trīs pirmā kursa studenti, kas ir motivēti, sabiedriski aktīvi un kam, absolvējot 12. klasi, vidējā atzīme bija virs 7,5 ballēm.

Lai pieteiktos stipendijai, pretendentiem jāaizpilda anketa mājas lapā [www.fonds.lv](http://www.fonds.lv). Jāatgādina, ka Jelgavas novada pašvaldība ir pirmā pašvaldība, kas 2012. gadā uzsāka sadarbību ar LU fondu un piešķir stipendijas novada pašvaldības jauniešiem.

Pagājušajā gadā Jelgavas novada pašvaldības stipendijai tika iesniegti 18 pieteikumi, no kuriem stipendijas komisija, izvērtējot katru studenta sekmes, rekomendācijas un motivāciju, izvēlējās trīs mērķtiecīgākos, centīgākos un aktīvākos. Stipendijas ieguvēja Anna Katrīna Markule pērn uzsāka studijas Rīgas Stradiņa Universitātes Rehabilitācijas fakultātē, izvēloties apgūt fizioterapiju, Inta Nasira bija izvēlējusies studijas Rīgas Tehniskās universitātes Inženierekonomikas un vadības fakultātē, savukārt trešais stipendiāts Dāvis Beitlers studē Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultātē bakalaura studiju programmā «Vēsture».

Plašāka informācija par stipendiju – [www.fonds.lv](http://www.fonds.lv).

JNZ

## Pārtikas amatnieki plāno piedāvāt arī autoveikala pakalpojumu

Lai popularizētu Jelgavas novada pārtikas amatnieku ražotos produktus, sekmētu to atpazīstamību un palielinātu produktu noietu, pašvaldība finansiāli atbalstījusi biedrības «Pārtikas amatnieki» projektu, kas paredz iegādāties nepieciešamo aprīkojumu tirdzniecībai publiskās vietās. Tas ļaus ne tikai optimizēt izmaksas, bet arī piedāvāt jaunus pakalpojumus, piemēram, novada iedzīvotājiem pagastu centros regulāri ļaujot iegādāties veselīgu pārtiku autoveikalā.

Biedrības «Pārtikas amatnieki» projektam «Jelgavas novada vietējo produktu tirdzniecības iespēju uzlabošana» Jelgavas novada dome apstiprinājusi līdzfinansējumu 5696,50 latu apmērā, tādējādi sniedzot atbalstu atbilstoša aprīkojuma iegādei biedrības pārstāvim Jānim Dāvids norāda, ka pašlaik jau izkristalizējies, kā pārtikas amatniekiem trūkst, lai kopīgi īstenotie izbraukumi uz tirdzniecības vietām tiktu pilnībā aprīkoti. «Biedri ir izlēmuši, ka

nepieciešams papildināt un iegādāties jaunu aprīkojumu, kas piešķirs vienotu vizuālās identitātes tēlu un nodrošinās Pārtikas un veterinārā dienesta prasību izpildi, kas attiecas uz pārtikas produktu tirdzniecību publiskās vietās,» skaidro J.Dāvids.

Projekta gaitā plānots iegādāties trīs specializētas piekabe jeb furgonus, piekabi kravas kastī inventāra pārveidošanai, graudu dzimavas maļšanas pakalpojuma sniegšanai, kas lieti noderēs arī publiskos pasākumos, lai popularizētu veselīgu dzīvesveidu, kā arī vienota dizaina pītas pārtikas kastes, tirdzniecības svarus un priekšautos ar izšūtu biedrības logo.

J.Dāvids skaidro, ka jau līdz šim pārtikas amatnieki, kas iesaistījušies biedrībā, braucot uz dažādiem tirdziņiem, kooperējas, tādējādi samazinot transporta izmaksas. «Šādi samazinot transporta izmaksas, arī savu precī pircējiem varam piedāvāt lētāk, tā kļūst konkurētspējīgāka,» tā viņš, piebilstot, ka treileri un piekabe, ko plānots iegādāties, izmaksas ļaus optimizēt vēl vairāk, jo uz tirgošanās vietām vienlaicīgi varēs aizvest gan visu izbraukuma tirdzniecībai nepieciešamo inventāru, gan arī vairāk produkcijas, tādējādi palielinot tās noietu.

3.lpp.



# Mērķis nākamajiem 20 gadiem: «Jelgavas novads – droša māja»

**Nupat sabiedriskajai apspriešanai nodota Jelgavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013. – 2033. gadam, kas ir kā «jumta» dokuments un norāda virzienu, kādā pašvaldība dodas, nosakot mērķus un prioritātes, ilgtermiņā plānojot resursus. Šobrīd iedzīvotājiem ir iespēja izteikt savu viedokli par to, kādā virzienā novads attīstīsies turpmākos 20 gadus. Savukārt līdz gada beigām, jau izvērtējot arī iedzīvotāju ierosinājumus, jātop stratēģijas gala variantam, kas jāapstiprina domei.**

«Būtiski saprast, ka ilgtspējīgas attīstības stratēģija ir viens no pašvaldības attīstības plānošanas dokumentiem un tās izstrādes nepieciešamību nosaka Teritorijas attīstības plānošanas likums un citi valsts normatīvie akti. Stratēģija ir ilgtermiņa plāns un hierarhiski augstākais plānošanas dokuments, taču tas detalizēti neatspoguļo konkrētus darbus konkrētās teritorijās. Tā galvenais mērķis ir noteikt virzienu, lai, sekojot tam, citi novada attīstības plānošanas dokumenti, piemēram, Attīstības programma ar investīciju plānu, teritorijas plānojums, lokālplānojumi, detalplānojumi, jau daudz detalizētāk noteiktu, kā sasniegt stratēģijā izvirzītos mērķus ar reāliem darbiem konkrētās vietās,» skaidro novada domes Attīstības nodaļas vadītāja Līga Lonerte.

Tāpēc iedzīvotājiem, kuri ikdienā nesaskaras ar plānošanas darbu, varbūt šāds virsdokuments var šķīst pārāk vispusīgs, taču, lai realizētu vienu vai otru darbu, vispirms nepieciešams



**FOTO:** Novada domes Attīstības nodaļas vadītāja Līga Lonerte aicina ikvienu Jelgavas novada iedzīvotāju iesaistīties novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas no 2013. līdz 2033. gadam sabiedriskajā apspriešanā.

izvirzīt mērķi, uz kuru mēs visi kopā ejam.

Jau 2012. gada janvārī Jelgavas novada dome pieņēma lēmumu uzsākt Jelgavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrādi. Tās izstrādē tika iesaistīti Jelgavas novada domes politiķi, pašvaldības darbinieki, kultūras darbinieki, izglītības darbinieki, Jelgavas novada

skolu jaunieši, Jelgavas novadā strādājošie uzņēmēji, Jelgavas novada aktīvākās NVO, LLU studenti.

Izstrādes procesā tika organizētas diskusijas ar dažādām mērķgrupām, videointervijas ar pašvaldības iedzīvotājiem, intervijas ar pagastu pārvalžu darbiniekiem, fokusgrupu intervijas. Apkopojot diskusiju, fokusgrupu, interviju rezultātus un izvērtējot Jelgavas novada esošos resursus un nākotnes iespējas, sākotnēji tika izvirzīti četri iespējamie novada attīstības scenāriji: «Silīcija līdzenums», «Maizes fabrika», «Droša māja», «Tūrisma meka». Pēc tam jau no šiem četriem variantiem bija jāizvēlas tas, kurš būtu novada attīstībai visperspektīvākais.

L.Lonerte skaidro, ka, izvērtējot katra scenārija ietekmi uz novada attīstību, tālākai izstrādei tika virzīts viens – «Jelgavas novads – droša māja», kas paredz, ka novada attīstība noris stabili, ilgā laika posmā kopjot un attīstot esošos resursus, kā arī piesaistot jaunus resursus. «Galvenā pamatdoma šajā attīstības stratēģijas variantā ir neveikt krasas pārmaiņas novada politikā, bet gan turpināt stabili attīstīt tās vērtības, kas mums ir.»

L.Lonerte uzsver – kaut arī stratēģijā varbūt nav detalizētu veicamo darbu, tas tomēr atspoguļo darbības, kas veicamas izvirzīto mērķu sasniegšanai. «Piemēram, izglītības jomā esam izvirzījuši mērķi nekādā gadījumā arī turpmāk nepieļaut kādas skolas slēgšanu novada teritorijā, jo ļoti apzināties to nozīmi katra ciema attīstībā. Tāpat izglītības jomā vēlamies perspektīvā attīstīt vidusskolu mācību programmas, kas tiktu papildinātas ar profesionālām izglītības programmām – proti, vidusskolēnam tiktu dota iespēja vienlaikus apgūt arī kāda aroda pamatus, kas celtu viņa

konkurētspēju. Tāpat attīstības stratēģija pasaka stingru «nē!» jaunu ciematu veidošanai atrauti no esošās infrastruktūras. Mēs ļoti redzam, kā cilvēki ir kļuvuši par ķilniekiem tajās teritorijās Latvijā, kur «treknajos gados» tapa tā sauktie jaunie māju ciemi, un tagad cilvēki tur spiesti dzīvot nesakārtotā infrastruktūrā – bez ceļiem, kanalizācijas, ūdens... Tieši tāpēc mūsu stratēģija paredz paplašināt esošos ciemus, nodrošinot iedzīvotājiem pakalpojumus iespējami tuvu dzīvesvietai. Vienlaikus arī tiek plānots veidot vienas pieturas aģentūras ārpus pagasta centriem, kas ļautu pakalpojumus tuvāk dzīvesvietai saņemt katra ciema cilvēkiem. Tie ir tikai daži no piemēriem, kas izkristalizējas attīstības stratēģijā.»

**Galvenajās vadlīnijās attīstības stratēģija piedāvā šādu novada nākotnes redzējumu:**

- «Jelgavas novads – sakārtota vide katrai ģimenei»: novada vērtība ir iedzīvotāji, kas to attīsta un veido, – laimīgi, dzīvespriecīgi bērni, par savu un bērnu nākotni droši vecāki, gandarīti vecvecāki, zinātkāri un mērķtiecīgi skolēni un studenti, atbildīgi, radoši, ar nodarbinātību apmierināti un kvalitatīvi atpūtušies darba laudis, aktīvi pensionāri;
- «Jelgavas novads – kopta Zemgales ainava»: novada vērtība ir pievilcīgā, nepiesārņotā vide un vēsturiski veidotā un raksturīgā lauku ainava ar augstvērtīgiem dabas resursiem, sakārtota satiksmes infrastruktūra, kvalitatīva inženierinfrastruktūra, droša dzīves vide;
- «Jelgavas novads – labākā teritorija attīstībai un ideju īstenošanai»: novada vērtība ir spēcīgi tradicionālās lauksaimniecības uzņēmumi, stabili ražošanas, pārstrādes un pakalpojumu uzņēmumi, iespēja realizēt jaunus un unikālus uzņēmējdarbības idejas.

**Jelgavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā no 2013. līdz 2033. gadam iekļautās būtiskākās vadlīnijas:**

- turpināt paplašināt esošo ciemu apbūvi;
- pilnveidot esošos attīstības centru pakalpojumus un veicināt to pieejamību;
- veidot vienas pieturas aģentūras vai daudzfunkcionālus pakalpojumu centrus vietējās nozīmes attīstības centros;
- pilnveidot mācību tehnisko bāzi visu līmeņu izglītības iestādēs, kas nodrošinātu gan teorētiskās, gan arī praktiskās nodarbinātības, pakāpeniski integrējot mācību un ražošanas procesus;
- attīstīt un pilnveidot sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības klāstu, uzlabot sociālo institūciju materiāli tehnisko bāzi un infrastruktūru;
- pilnveidot sociālo dialogu starp novada pārvaldi un iedzīvotājiem, veicinot iedzīvotāju līdzdalību politikas izstrādē, īstenošanā un ietekmes novērtēšanā;
- attīstīt un labiekārtot novada dabas vidi, veicinot zaļo zonu un ūdenstilpju izmantošanu aktīvajai atpūtai;
- veicināt ekoturisma kā dabai draudzīga lauku uzņēmējdarbības veida attīstību;
- veikt pasākumus meliorācijas sistēmu saglabāšanai un atjaunošanai;
- neatbalstīt Jelgavas novada teritorijā ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanu;
- veicināt lauksaimnieciskās produkcijas ražošanu sadarbību ar lauksaimniecības zinātnu institūtiem, selekcijas stacijām, vienlaicīgi atbalstot un veicinot zinātnes un selekcijas centru tālāku attīstību;
- veicināt lauku zemju elastīgu un daudzveidīgu izmantošanu – tūrisma un rekreācijai, derīgo izrakteņu ieguvei, dažādu pakalpojumu sniegšanai;
- plānojot jaunus ražošanas objektus lauku teritorijās, primāri izskatīt esošās degradētās teritorijas;
- nodrošināt visu apdzīvoto vietu, ciemu un viensētu pieejamību, veicinot sabiedriskā transporta attīstību un attīstot kvalitatīvu satiksmes infrastruktūru;
- veicināt apkalpes infrastruktūras izveidi un attīstīšanu pie valsts galvenajiem autoceļiem;
- veicināt velosaiņu attīstību, velomaršrutu izveidi un integrēt tos kopējā novada un reģiona tūrisma infrastruktūrā;
- veicināt inženierinfrastruktūras pieejamību jaunām apbūves teritorijām;
- visā novada teritorijā veicināt vispārīgās un vieglās ražošanas uzņēmumu veidošanu, izvērtējot to vietas un ietekmes atbilstību un pēc iespējas izvairoties no konfliktu situācijām starp ražošanu, dzīvojamu vidi un dabas aizsardzību;
- noteikt teritorijas, kur tiek atbalstīta visu veidu industriālā ražošana, tajā skaitā smagās rūpniecības nozares;
- attīstīt alternatīvās enerģijas avotu izmantošanu, atjaunojamo energoresursu izmantošanu, tehnoloģiju ieviešanu, inovatīvu projektu realizēšanu;
- uzlabot inženierinfrastruktūru esošajās industriālajās teritorijās, veidot pieslēgumu pie ciemu kopējiem inženiertīkliem.

## Paziņojums par Jelgavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013. – 2033. gadam 1. redakcijas publisko apspriešanu

Jelgavas novada dome 2013. gada 28. augustā ir pieņēmusi lēmumu nodot publiskai apspriešanai **Jelgavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013. – 2033. gadam 1. redakciju.**

Publiskā apspriešana noteikta līdz 2013. gada 3. novembrim.

Sabiedriskās apspriešanas sanāksmes pagastos notiks līdz 14. oktobrim:

Datums	Pagasts	Vieta	Laiks
19.09.	Livbērzes pagasts	Livbērzes pagasta pārvalde Jelgavas ielā 9a	18.00
23.09.	Glūdas pagasts	Nākotnē, Skolas ielā 3, kultūras nama zālē	18.00
24.09.	Zajenieku pagasts	Zajenieku kultūras nama mazajā zālē	18.00
26.09.	Svētes pagasts	Svētes pamatskolā	18.00
02.10.	Virčavas pagasts	Virčavas kultūras namā	18.00
07.10.	Silces pagasts	Silces tautas namā	18.00
08.10.	Sesavas pagasts	Sesavas tautas namā, «Vienības»	18.00
09.10.	Jelgavas novada administratīvā ēka	Jelgavā, Pasta ielā 37	15.00
10.10.	Lielplatonies pagasts	Lielplatonies muižā	18.00
14.10.	Platonies pagasts	Lielvirčavas kultūras namā	18.00

Rakstiskus priekšlikumus un ierosinājumus par Jelgavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013. – 2030. gadam 1. redakciju var iesniegt personiski, sūstīt pa pastu uz adresi: Jelgavas novada domes Attīstības nodaļa, Pasta ielā 37, Jelgava, LV-3001, vai elektroniski pa e-pastu inese.baumane@jelgavasnovads.lv. Fiziskām personām jānorāda vārds, uzvārds, dzīvesvietas adrese; juridiskām personām jānorāda nosaukums, reģistrācijas numurs, reģistrācijas un darbības vietas adrese.

Ar ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 1. redakcijas materiāliem var iepazīties Katolu ielā 2b, Jelgavā, Attīstības nodaļā, darba laikā, kā arī pašvaldības tīmekļa vietnē [www.jelgavasnovads.lv](http://www.jelgavasnovads.lv), sadaļā «Sabiedrības līdzdalība».

## Upju tīrīšanas talkās šovasar iesaistījās 150 cilvēku



**«Kopumā piecu upju tīrīšanas talku laikā šogad esam iztīrījuši četrus upju posmus – Svētes, Platonies, Sidrabes un Virčavas –, šajā aktivitātē iesaistot gandrīz 150 cilvēkus. Tas nozīmē, ka mērķi esam sasnieguši, un arī nākamgad plānojam turpināt iesaistīt upju talku aktivitātes,» saka biedrības «Liel.Barons» valdes priekšsēdētāja un projekta «Ūdenstilpņu atveseļošanas pasākumi Jelgavas novadā» vadītāja Zanda Zariņa.**

23. augustā ar talku Virčavā noslēdzās šogad īstenotās upju tīrīšanas talkas Jelgavas novadā. «Nemot vērā kuplo talcinieku skaitu pēdējā talkā – ap 40 –, darbs tika paveikts ar uzviņu. Protams, neiztika arī

bez interesantiem atradumiem upes gultnē – atrasts vēstījums stikla pudelē, kas bija rūpīgi nogremdēts upes gultnē, vēžu ķeramais tīkls, dažādi metāli, un rezultātā, veicot arī koku zāģēšanas darbus, uzlabota kopējā ainava uz upi no Virčavas tilta,» padarīto vērtē Z.Zariņa, biedrības «Liel.Barons» vārdā pateicoties visiem talku dalībniekiem, kas piedalījās katrā upju talkā. «Mums ir liels gandarījums par padarīto!» tā viņa.

Upju tīrīšanas talkās mūsu novadā bija iesaistīts arī zinātnieks hidrobiologs Andris Urtāns, kas ir šo aktivitāšu aizsācējs Latvijā. Viņš katrā talkā sniedza gan teorētiskas, gan praktiskas apmācības visiem talku dalībniekiem, lai gūtās zināšanas viņi varētu izmantot jau citu ūdenstilpņu sakopšanā.

Viņš vērtē, ka Jelgavas novadā izpaužas vispārējais Latvijas apdzīvotības raksturs – atsevišķas nelielas apdzīvotas vietas un

izkļaidētas saimniecības. Vairumā no šīm saimniecībām nav uzstādītas individuālas attīrīšanas iekārtas. Izkļaidētā barības vielu noplūde no lauksaimnieciskajām teritorijām un līdzenuma upēm raksturīgais nelielais upju kritums nenodrošina tajās nokļuvušo barības vielu pārtveršanu un asimilēšanu. Tā rezultātā upēs izpaužas eitrofikācijas procesi – upes ir aizaugušas, netiek nodrošināta upju dabiskā caurplūde. Tās kopumā veicina vispārējās ūdens bioloģiskās kvalitātes pasliktināšanos. Upju aizaugšana un aizsērēšana rada arī vietēja mēroga palu riska pieaugumu.

«Šobrīd valstī nav izveidotas Ūdens struktūrdirektīvā prasītās upju baseinu apgabalu administrācijas, kuru pienākumus būtu veikt upju apsaimniekošanas pasākumus ar mērķi nodrošināt ūdens objektos labu ekoloģisko kvalitāti. Valsts šī brīža ekonomiskā un cilvēkresursu kapacitāte neveicina minētās problēmas

risināšanu. Līdz ar to būtiska nozīme ir vietējo iedzīvotāju zināšanām un motivācijai veikt pasākumus laba ekoloģiskā stāvokļa sasniegšanai un uzturēšanai cilvēku tuvumā esošajās ūdenstilpēs,» tā viņš, piebilstot, ka vietējo aktivitāšu ietvaros ir iespējama ūdens resursu un to kvalitātes nodrošinājuma uzlabošanās arī valsts mērogā. Uz personiskā īpašuma vai personiski izmantota ūdens resursa vērtības pieauguma balstīta motivācija nodrošinātu šo resursu ilglaiģīgu uzturēšanu, tā mazinot arī ekonomisko slodzi valsts budžetam.

A.Urtāns norāda, ka pieteiktās aktivitātes tika balstītas uz «Domā globāli, rīkojies uz vietas» principa ar mērķi nodrošināt iedzīvotāju motivāciju un viņu pilsoniskuma pieaugumu. Pieteiktās aktivitāšu kopums bija iecerēts arī kā praktiska realizācija Latvijas Nacionālās attīstības programmā definētajam mērķim. «Aktivitātes uzsākšanai 2013. gads bija īpaši

piemērots saistībā ar UNESCO izsludināto Starptautisko ūdens sadarbības gadu. Projekta realizācijas gaitā pārliecinājāmies, ka ar šādām vietēja mēroga darbībām ir iespējams gūt izmaksu ziņā efektīvus risinājumus, vienlaikus nodrošinot arī zināmu valsts starptautisko saistību risināšanu,» skaidro hidrobiologs.

Pieteiktās talkas tika organizētas dažādās upēs ar mērķi vietējos iedzīvotājus iepazīstināt ar vairākiem iespējamiem risinājumiem ūdens kvalitātes uzlabošanai. Vienlaikus veiktās darbības vietējā mērogā veicināja Plūdu direktīvā un Ūdens struktūrdirektīvā noteikto prasību izpildi.

Jāpiebilst, ka šīs vasaras upju talkas notika biedrības «Liel.Barons» organizētā projekta «Ūdenstilpņu atveseļošanas pasākumi Jelgavas novadā» gaitā, kas norisinājās ar Latvijas Vides aizsardzības fonda un Jelgavas novada pašvaldības atbalstu.



**Novada domē**

**Izveido Vēlēšanu komisiju**

Domē bija saņemti deviņu personu pieteikumi iekļaušanai novada Vēlēšanu komisijas sastāvā, bet komisija bija jāapstiprina septiņu locekļu sastāvā. Balsojot dome izveidoja novada Vēlēšanu komisiju septiņu locekļu sastāvā: Inīta Ezermane, Inā Skvirecka, Inguna Skutele, Silvija Stikliņa, Eva Fišere, Silvija Jansone un Anda Duge. Lēmums jāpaziņo Centrālajai vēlēšanu komisijai saskaņā ar Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma 10. panta piekto daļu.

**Iznomā nedzīvojamo telpu**

Izskatot SIA «Bēnes PB» valdes priekšsēdētāja Grigorija Sidorčika iesniegumu ar lūgumu iznomāt nedzīvojamo telpu veikala vajadzībām, dome nolēma: iznomāt SIA «Bēnes PB» telpas 25,5 kvadrātmetru platībā veikala vajadzībām, kas atrodas Straumes ielā 3 – 4, Jēkabniekos, Svētes pagastā, uz desmit gadiem, nosakot nomas maksu 22,95 latu vai 32,65 eiro bez PVN mēnesī. Iznomātājs papildus sedz elektroenerģijas un apkures izdevumus. Svētes pagasta pārvaldes vadītājam uzdots sagatavot un noslēgt nedzīvojamo telpu nomas līgumu.

**Piešķir līdzfinansējumu biedrībai**

Pamatojoties uz slāvu kultūras biedrības «Rodņik» iesniegumu, Jelgavas novada dome lēmusi piešķirt līdzfinansējumu 699,24 latu apmērā un priekšfinansējumu 1257,52 latu apmērā slāvu kultūras biedrības «Rodņik» projekta «Starpkultūru dialogs Jelgavas novadā – slāvu un latviešu tradicionālās kultūras mantojuma izziņošana un gadskārtu svētku svinēšana» realizācijai. Projekta kopējās izmaksas – 13 972,40 latu.

**Nosaka pedagogu algas likmes**

Dome noteikusi pedagogu algas likmes novada skolās.

No 1. septembra līdz 31. decembrim noteikt sociālā pedagoga darba algas likmi:

- Elejas vidusskola – Ls 325;
- pašvaldības izglītības iestādēs, izņemot Elejas vidusskolu – Ls 280.

No 1. septembra līdz 31. decembrim noteikt pirmsskolas izglītības iestādes vadītāja darba algas likmi:

- pirmsskolas izglītības iestādē «Kamenīte» – Ls 503;
- pirmsskolas izglītības iestādē «Māriņe» – Ls 503;
- pirmsskolas izglītības iestādē «Taurenītis» – Ls 550.

No 1. septembra līdz 31. decembrim noteikt izglītības iestādes vadītāja vietnieka filiālēs darba algas likmi:

- Elejas vidusskolas Lielplatones filiālē – Ls 240;
  - Svētes pamatskolas Glūdas filiālē – Ls 240;
  - Vircavas vidusskolas Lielvircavas filiālē – Ls 337;
  - Vircavas vidusskolas Platones filiālē – Ls 337.
- No 1. septembra līdz 31. decembrim noteikt izglītības iestādes vadītāja darba algas likmi:
- Elejas vidusskolā – Ls 666;
  - Kalnciema vidusskolā – Ls 640;
  - Kalnciema pagasta vidusskolā – Ls 575;
  - Līvberzes vidusskolā – Ls 608;
  - Stalģenes vidusskolā – Ls 703;
  - Vircavas vidusskolā – Ls 722;
  - Jelgavas novada Neklātienu vidusskolā – Ls 672;

- Aizupes pamatskolā – Ls 614;
- Sesavas pamatskolā – Ls 559;
- Svētes pamatskolā – Ls 660;
- Šķības pamatskolā – Ls 550;
- Vilces pamatskolā – Ls 594;
- Zālenieku pamatskolā – Ls 624;
- Lielplatones internātpamatskolā – Ls 642;
- Jelgavas novada Mūzikas un mākslas skolā – Ls 586;
- Zālenieku profesionālajā un vispārīgizglītojošajā vidusskolā – Ls 650.

No 1. septembra noteikt pirmsskolas izglītības pedagogiem, kas līdz 2012. gada 1. septembrim ieguvuši 3. kvalitātes kategoriju, piemaksu – astoņi procenti no pedagoga algas likmes.

# Atklāta pirmā zema enerģijas patēriņa sporta halle Latvijā

**Līdz ar jauno mācību gadu 2. septembrī atklāta Valgundes sporta halle – pirmā īpaši zema enerģijas patēriņa sporta halle ne tikai Jelgavas novadā, bet arī Latvijā. Halles būvniecībai aizsākoties pērn septembrī, tās atklāšanu ar nepacietību gaidīja gan Kalnciema vidusskolas, gan Jelgavas novada Sporta centra audzēkņi.**

2011. gada augustā starp SIA «Belss» un Jelgavas novada pašvaldību tika noslēgts līgums halles tehniskā projekta izstrādei. Savukārt pēc gada, noslēdzot līgumu ar SIA «Siltums.Jums», uzsākta halles būvniecība. Tādējādi Valgundes pagastā laika posmā no 2011. līdz 2013. gadam tapa viena no funkcionāli modernākajām un, pats būtiskākais, energoefektīvākajām sporta hallēm, kas beidzot spēs nodrošināt iespējas Valgundes jauniešu sportiskajām aktivitātēm arī profesionālā līmenī.

Sporta halles ietilpība ļauj tur nodrošināt divus volejbola laukumus, ģērbtuves un dušas jeb labierīcības pirmajā stāvā, treniņzāli 2. stāvā, kā arī mācību telpas teorētiskām nodarbībām. «Beidzot būs iespēja aizvadīt kvalitatīvas sporta nodarbes Kalnciema vidusskolas audzēkņiem un pagasta iedzīvotājiem, profesionāli trenēties pagasta volejbolistiem, florbolistiem, kā arī augstā līmenī īstenot citas sportiskas aktivitātes – līdz šim šādas iespējas pagastā nebija,» skaidro Valgundes pagasta pārvaldes vadītāja Maija Lasmane.

Projektu konkursa mērķis bija oglekļa dioksīda emisiju samazināšana, veicot zema enerģijas patēriņa ēku būvniecību, kā arī esošu ēku rekonstrukciju vai vienkāršo renovāciju. Paredzams, ka halles ekspluatācijas laikā siltumenerģijas patēriņš uz kvadrātmetru gadā nepārsniegs 14 kWh.

Projektā izmantoti visi galvenie energoefektīvas ēku projektēšanas principi: racionāli sabalansēts apjoms un precīza orientācija pret debess pusēm (Ziemeļi-Dienvidi), pārdomāts



**FOTO: Valgundes sporta halles ietilpība ļauj tur nodrošināt divus volejbola laukumus, ģērbtuves un dušas jeb labierīcības pirmajā stāvā, treniņzāli 2. stāvā, kā arī mācību telpas teorētiskām nodarbībām.**

siltumizolācijas risinājums visām ēkas ārējām un grīdas konstrukcijām. Ēkas plānojumā ievēroti principi, kas palīdz taupīt siltumenerģiju, izmantotas jaunākās logu izgatavošanas tehnoloģijas ar siltumizolāciju logu rāmju konstrukcijās un trīskāršo stikla paketi, efektīva ventilācijas sistēma ar siltuma atgūšanas risinājumiem.

Jelgavas novada pašvaldība bija viena no tiem 30 dalībniekiem, kas 2011. gada augustā līdztekus citiem pašvaldību pārstāvjiem un uzņēmējiem parakstīja trīspusēju līgumu ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju un SIA «Vides investīciju fonds» par projekta īstenošanu KPFI (Klimata pārmaiņu finanšu instruments) finansēto projektu atklāt konkursā «Zema enerģijas patēriņa ēkas». Programmas gaitā Jelgavas novada pašvaldība guva augstu novērtējumu projekta pieteikumam zema enerģijas patēriņa sporta halles būvniecībai.

Tādējādi Jelgavas novada pašvaldība guva iespēju īstenot projektu «Zema enerģijas pa-

tēriņa ēkas «Valgundes sporta halle» jaunbūve Jelgavas novadā» ar kopējo finansējumu 1 144 443 latu apmērā, kur KPFI finansējums – 474 320 latu, bet Jelgavas novada pašvaldības finansējums – 670 123 latu.

Sobrīd halle darbojas katru dienu no pulksten 9 līdz 21. Tajā ir pieejama treniņzāle un sporta zāle. Sporta halles vadītāja Sarmīte Belte norāda, ka no septembra sporta zālē notiek treniņi volejbolā un florbolā, kurus var apmeklēt gan jaunieši, gan pieaugušie. Tāpat interesenti tiek aicināti izmantot treniņzāli, kas ir aprīkota ar daudzveidīgiem un mūsdienīgiem treniņierīcēm. Apmeklējuma cena vienai personai ir viens lats, bet ir iespējams iegādāties arī abonementu 20 apmeklējuma reizēm par 15 latiem (derīguma termiņš – trīs mēneši).

Jāpiebilst, ka ir iespējams iznomāt sporta zāli – nomas maksa ir 15 latu stundā. Ar halles vadītāju var sazināties pa tālruni 25608892.

JNZ

## Ilgstošas prombūtnes laikā bērna atstāšana tuviniekam jānokārto juridiski

**Četrus gadus laikā novada Bāriņtiesa izsniegusi 29 atzinumus par bērna nodošanu citas personas aprūpē gadījumā, kad vecāki ilgstoši devušies pelnā uz ārzemēm. Taču, visticamāk, virkne vecāku šādā situācijā nepieciešamās formalitātes nav nokārtojuši, neaizdomājoties, ka tas var radīt sarežģījumus. «Neesiet pavisām attiecībā pret saviem bērniem: pat ja, apstākļu spiesti, esat atstājuši viņus vismilošāko vecvecāku gādībā, sakārtojiet juridiskos jautājumus!» vecākiem atgādina Bāriņtiesas priekšsēdētāja Olga Rudaka.**

Bezdarbs, zemo atalgojums, parādi – tie ir galvenie iemesli, kādēļ vecāki spiesti doties pelnā uz ārzemēm. Vairumā gadījumu viņiem nav iespējams līdzīgti ņemt bērnu un ierīdot, pie kā šajā laikā periodā viņus atstāt. O.Rudaka akcentē, ka galvenais ir sakārto

juridisko dokumentāciju – tikai tā vecāki var būt droši, ka arī viņu prombūtnes laikā tiks nodrošināta bērna interešu un tiesību aizstāvība, pat kritiskās situācijās tiks sniegta nepieciešamā palīdzība. Līdzšinējā pieredze liecina, ka vecāki bieži vien nepadomā par to, ko darīt, ja viņu prombūtnes laikā bērnam nepieciešama pārstāvība dažādu jautājumu risināšanai, piemēram, pases saņemšanai, pabalsta saņemšanai, saskarē ar izglītības iestādēm, veselības problēmu un ar tām saistītu iespējamo medicīnisko manipulāciju, iespējamo bērnu pārkāpumu un ar to saistīto tiesu procesu gadījumos, izbraukšanai ārpus valsts un tamlīdzīgi, informē Bāriņtiesa. «Vecāki pat neaizdomājas, ka viņu prombūtnes laikā tuvinieks, kam bērns uzticēts, bet nav nokārtojis formalitātes, nav tiesīgs uzrakstīt iesniegumu par bērna uzņemšanu skolā,» skaidro O.Rudaka.

Ja bērns tiek uzticēts citam cilvēkam uz laiku līdz trim mēnešiem, pietiek ar notariāli apstiprinātu pilnvaru. Taču, ja bērns tiek atstāts citas personas aprūpē uz laiku, kas ilgāks par trim mēnešiem, tad vispirms jāsaņem pozitīvs Bāriņtiesas atzinums, ka bērna nodošana cita cilvēka aprūpē atbilst bērna interesēm un persona spēs bērnu

pienācīgi aprūpēt. Savukārt, lai Bāriņtiesa šādu atzinumu dotu, tiek pārbaudīts, kāds ir izvēlētais vecāku pārstāvis, kādi būs bērna dzīves apstākļi utt. Kad Bāriņtiesas atzinums saņemts, notārs vai Bāriņtiesas loceklis pagastā drīkst noformēt pilnvaru uz ilgāku laiku. Noteikti par šādu situāciju ir jāziņo skolai vai pirmsskolas izglītības iestādei un jānokārto visas formalitātes Sociālajā dienestā.

«Vecākiem pirms aizbraukšanas Bāriņtiesā jāvēršas laicīgi – lai nokārto visas nepieciešamās formalitātes, vajadzīgs apmēram mēnesis,» uzsver O.Rudaka. Visbiežāk bērns tiek atstāts vecvecāku vai citu radnieku aprūpē. Tā kopš 2010. gada, kad stājās spēkā šī prasība, Jelgavas novada Bāriņtiesa pieņēmusi kopumā 29 lēmumus par bērna nodošanu citas personas aprūpē. 2010. gadā pieņemti 13 šādi lēmumi, 2011. gadā – 8, pērn pieņemti pieci lēmumi, savukārt 2013. gadā līdz šim brīdim pieņemti jau trīs lēmumi, bet vēl viens vecāku iesniegums tiek gatavots izskatīšanai tuvākajā laikā.

Bāriņtiesa atgādina: ja tiek konstatēts, ka vecāki ļaunprātīgi izmanto savu prombūtni, nenodrošinot bērna interešu un tiesību aizsardzību, Bāriņtiesai jālemlj par aizgādības tiesību pārtraukšanu. «Par laimi, tādas situācijas, kad būtu jāpieņem lēmums par bērna izņemšanu no ģimenes vecāku ilgstošas prombūtnes laikā, mūsu pašvaldībā nav bijušas. Vecāki, lai gan dažkārt tikai pēc sarunas ar Bāriņtiesu, tomēr apzinās iespējamās sekas, tādēļ bērna nodošanu citas personas aprūpē nokārto arī juridiski,» tā O.Rudaka.

JNZ

## Pārtikas amatnieki plāno piedāvāt arī autoveikala pakalpojumu

1.lpp.

Atsevišķi novada pārtikas ražotāji uz dažādiem tirdzniecības brauc vai ik nedēļu, taču plašāka pārstāvniecība parasti ir vērīgākos pasākumos, piemēram, Amatu gadatirgū Brīvdabas muzejā, pilsētas un novada svētkos, arī Zemgaļu svētkos Tērvetē un Piena, maizes un medus svētkos Jelgavā. «Turpmāk mums vairs nebūs jābrauc katram atsevišķi,» tā viņš.

Tāpat, īstenojot šo projektu, ieguvēji būs ne tikai pārtikas amatnieki, bet arī novada iedzīvotāji, jo biedrība plāno attīstīt arī autoveikala pakalpojumu. «To, visticamāk, realizēsīm nākamgad, taču esam iecerējuši regulāri braukt uz pagastu centriem, vietējiem iedzīvotājiem piedāvājot veselīgu, novadā ražotu pārtiku,» ieceres atklāj J.Dāvids, piebilstot, ka biedrībā «Pārtikas amatnieki» apvienojies 21 novada pārtikas ražotājs.

Projekta kopējās izmaksas ir 14 241,25 latu. J.Dāvids atgādina, ka 2012. gadā, ieguldot biedru pašu līdzekļus, kopīgi tika iegādāti galdi un līnu galdauti, lai uzsāktu veidot vienotu vizuālo noformējumu kopīgi organizētajām tirdzniecības vietām. Ar novada pašvaldības finansējuma atbalstu Jelgavas lauku partnerības «Lielupe» mazo projektu programmas ietvaros biedrības pārstāvji iepazīs ar zīmolu veidību, kā arī tika izstrādāts biedrības zīmols, kas kalpo kā atpazīstamības zīme.

JNZ

## Noslēdzas aktīvā tūrisma sezona

**27. septembrī atpūtas kompleksā «Grantiņi» Svētes pagastā notiks vasaras tūrisma sezonas noslēguma pasākums, kas galvenokārt vērst uz tūrisma nozares profesionāļiem, bet, iepriekš piesakoties, tajā var piedalīties arī vietējie tūrisma pārstāvji, kam ir konkrētas idejas un redzējums par tūrisma attīstību.**

Jelgavas reģionālā Tūrisma centra (JRTC) vadītājas vietniece Liene Rulle stāsta, ka šāgada vasaras tūrisma sezonas noslēguma pasākumu cikls sāksies 26. septembrī, ļaujot iepazīties ar Jelgavas vēsturi Andra Tomašūna vēstījumā «Stāsti par seno Jelgavu», kas pulksten 18 sāksies Jelgavas Sv. Trīsvienības baznīcas tornī.

Taču Pasaules tūrisma dienā, ko arī Latvijā atzīmē 27. septembrī, pulksten 10 nupat rekonstruētajā atpūtas kompleksā «Grantiņi» kopā aicināti Jelgavas, Jelgavas un Ozolnieku novada tūrisma jomas profesionāļi, lai atskatītos uz vasaras tūrisma sezonu un iezīmētu mērķus nākamajai. «Semināra laikā vietējiem tūrisma pakalpojuma sniedzējiem – uzņēmējiem, gidiem, mājražotājiem – un citiem interesentiem būs iespēja iepazīties ar velotūrisma attīstību, izstrādātajiem maršrutiem, ar nozares profesionāļiem Latvijas mērogā diskutēt par problēmjautājumiem un kopīgi spriest, kā veicināt tūrisma attīstību. Viens no jautājumiem būs arī par iespēju Zemgalē veidot tūrisma klāsterus jeb pudurus. Kaut arī jau pašlaik pilsēta, Jelgavas un Ozolnieku novads apvienojušies, lai nodrošinātu tūrisma iespējas, būtu nepieciešams izvērst vēl ciešāku sadarbību arī ar blakus novadiem, piemēram, Bausku, Tērveti, veidojot tā sauktos tūrisma pudurus,» klāsta L.Rulle, piebilstot, ka tāpat tiks aktualizēts jautājums par vietējo mājražotāju iespējām popularizēt savus ražojumus. Savukārt noslēgumā paldies tiks teikts tūrisma uzņēmējiem, kuri šosezon sevi apliecinājuši īpaši labi. Pieteikties semināram var līdz 24. septembrim pa e-pastu tic@tomis.jelgava.lv vai tālruni 63005447.

Vasaras tūrisma sezona noslēgsies ar JRTC organizēto ekskursiju uz Valgundes pagastu un Ķemeru tīrela taktu. Izbraukšana – pulksten 10 no Jelgavas Sv. Trīsvienības baznīcas torņa. Biļešu cena – 5 latu pieaugušajiem, 4 latu skolēniem, studentiem un pensionāriem.

Pieteikties gan tematiskajam tūrisma vakaram «Stāsti par seno Jelgavu», gan ekskursijai var pa e-pastu tic@tomis.jelgava.lv vai tālruni 63005447, savukārt aktuālo informāciju par tūrisma iespējām Jelgavā, Jelgavas un Ozolnieku novadā var iegūt mājas lapā www.visit.jelgava.lv.

JNZ

**RAŽAS SVĒTKI** 5. oktobrī 10.00-15.00

Piedalās vietējie amatnieki un mājražotāji, kuru piedāvājumā būs:

rudens augļi un dārzeņi  
maize, medus un siers  
kokamatniecības izstrādājumi  
un citi vietējie labumi

Darbosies radošās darbnīcas bērniem

Rīgas - Saulu šosejas (A8) 43 km

atbalsta: JELGAVAS NOVADS



Pašvaldības organizētajā konkursā «Sakoptākā sēta Jelgavas novadā 2013. gadā» šogad tika pieteikti 22 objekti. To vērtēšana notika jūnijā beigās. Objekti vērtēti piecās nominācijās: «Pašvaldības iestāde», «Individuālā māja», «Lauku viensēta», «Daudzdzīvokļu māja» un «Interesants vides objekts». Vēl šogad konkursā bez pieteikšanās tika vērtētas visas 13 pagasta pārvalžu administrācijas ēkas – uzmanība tika pievērsta ne tikai nopļautajai zālei vai puķudobēm, bet arī karoga mastam, soliņu, velosipēdu novietnes esamībai, atkritumu urnām, autostāvvietas pieejamībai, kas nepieciešams pagasta pārvaldes apmeklētājiem.

Jelgavas novada Attīstības nodaļas vadītāja Līga Lonerte, kura ir konkursa vērtēšanas komisijas priekšsēdētāja, stāsta, ka konkursā pieteiktās daudzdzīvokļu mājas cita no citas atšķiras. «Bija redzams, kur iedzīvotāji patiešām māju apsaimnieko, nodrošinot sev pilnvērtīgu dzīves vidi, lai justos ērti un mājīgi, iekārtojot atpūtas vietu gan pieaugušajiem, gan bērniem, iekopjot puķudobes un nodrošinot iespēju gados vecākiem iedzīvotājiem apsēties uz ērtiem soliņiem,» tā viņa.

Liels prieks vērtēšanas komisijai bija par lauku viensētām un individuālajām mājām ciemā. «Apbrīnojams ir cilvēku spēks, idejas, racionāla pieeja, lai savu mājas teritoriju ne tikai labiekārtotu, bet arī ieviestu mazdārziņa zonu, radītu krāšņas puķudobes, mini baseiniņus, koptus skujuņus. Ir saimnieki, kas spēj ar labu stila izjūtu dārzā izvietot skulptūras, krāšņi noformēt īpašuma nosaukumu, bet pirmie vārdi, viņus satiekot, ir «Mums jau nekā nav!»,» ar novada iedzīvotājiem, kam rūp apkārtējās vides sakoptība, lepojas L.Lonerte.

Konkursa nominācijai «Pašvaldības iestāde» šogad pieteikti pieci objekti – IKSC «Lidumi» filiāle «Kraujas» Stalģenē (Jaunsvirlauka), Lielplatones internātpamatskola, Sesavas pamatskola, Jēkabnieku kultūras nams (Svēte) un Vilces pamatskola, bet citās nominācijās laureātu sarakstā ir arī Elejas muižas parks un Lielplatones pašvaldības iestāde «Sidrabītes».

Konkursa «Sakoptākā sēta» uzvarētāju godināšana notiks Uzņēmēju dienas laikā 11. oktobrī Svētes pagasta Jēkabnieku tautas namā pulksten 15. Šoreiz «Jelgavas Novada Ziņas» ielūkojas dažos no konkursam pieteiktajiem objektiem.

## «Man ir tāda izmēģinājumu dobe»

**Sarmīte Nīkforova Liepu ielā 2 Svētes pagastā saimnieko jau 15 gadus. 2005. gadā šī māja ieguva 1. vietu Svētes pagasta padomes rīkotajā konkursā «Sakoptākā sēta», bet tagad, pēc astoņiem gadiem, tā ir pieteikta Jelgavas novada konkursam nominācijā «Individuālā māja».**

Sarmītes vājība ir dārzs, bet tā ierīkošanā viņa pilnībā paļaujas uz savu sievišķo intūiciju. Viņa labprāt apmeklē dažādus stādu tirgus un nereti neplānoti iegādājas augus. «Man ir tāda izmēģinājumu dobe, kurā stādu visu, ko esmu nopirkusi neplānojot, augus, par kuriem nezinu, kādi tie izaugs, un kam vēl neesmu uzreiz atradusi piemērotu vietu dārzā,» stāsta saimniece. Pēdējais augs, kas tika iestādīts «izmēģinājumu lauciņā», ir raibā čīkstene – ziemciete ar *gaļīgām* lapām, ko lieliski var izmantot sausajās ziedu kompozīcijās. To Sarmīte nopirka Tukumā.

Sarmītei ļoti patīk vasaras puķes, bet pa šiem gadiem viņa ir sapratusi, ka tās prasa ļoti daudz darba, turklāt viņai pie

mājas nav īsti, kur audzēt stādīņus, tāpēc viņa ziedus audzē no sēkliņām. Piemēram, šogad pirmo reizi iesētas leļķojas. Pelargonijas ir vienīgie ziedi, kam stādmatēriālu Sarmīte sarūpē pati. «Tā kā mana māja ir gaiša, audzēju tikai koši sarkanās pelargonijas – tās labāk izceļas uz mājas fona. Es tām nolaužu galotnes, apsakņoju stādus un pavasarī no galotnēm pavairoju stādīņus,» stāsta sieviete.

Sarmīte atklāj, ka viņu bieži ieinteresē lietas, kas neprasa lielu finansiālu ieguldījumu. Piemēram, vienreiz viņa pagastā ieraudzījusi metāla 200 litru mucu – Sarmīte spriež, ka padomju laikos sēdas mucas bija katrā kolhoza nostūrī un sētā –, atrada vēl trīs tādas un izgatavoja astoņus puķupodus: četrus savai mājai un četrus Svētes pamatskolai. «Mucas pārzāģējām uz pusēm, iegūstot pa diviem podiem no mucas. Tad apšuvām ar dēļiņiem un nokrāsojām. Sanāca podi, kas nemaz neizskatās lēti,» viņa stāsta, piebilstot, ka līdz šim nekur citur tādus podus nav redzējusi. Vēl Liepu ielas mājas pagalmā no divām čuguna vannām

izveidots baseins. «Kad rakām bedres, kaimiņi noteikti nezin ko padomāja. Varbūt pat, ka rokam kapus vai ko. Ierakām abas vannas līdz ar zemi, apkārt visu izlikām ar skaldītajiem akmeņiem no «Akmeņuciņu» karjera, starp vannām izveidojām akmens taciņu. Pašas vannas no iekšpuses nopiņojām un vienā iestādījām rozā ūdensrozi, otrā ierīkojām šampanieša putu tipa strūklaku,» tā Sarmīte. Sākumā viņi ūdensrozi ziemā ņēma ārā, bet vienu gadu atstāja un secināja, ka tā neizsalst. Tā nav pat izsalusi pēdējās bargajās ziemās.

Gadu laikā mājas saimniece sapratusi, ka ar puķēm ir lielāka ķēpa nekā ar skujeņiem, un ziemcietes savā dārzā atstājusi vairs tikai kā akcentus. «Lai varētu audzēt puķes, jābūt mājas cilvēkam,» viņa nosaka. Tāpat Sarmīte konstatējusi, ka nevar pirkt tikai vienu stādu – jāpērk vismaz pieci seši, jo viens augs dobe pazūd, reizēm vienkārši neieaug. Viņa arī secinājusi, ka mulčs tikpat labi var aizstāt ar skujuņu šķeldu, kas ir lētāka, bet ne sliktāka. «Vienīgais, ko pa šiem gadiem neesmu iemācījusies, ir tikt vaļā no sūnas, kas aug zālienā. Esmu pat staigājusi pa to, piesējusi pie kājām dēļiņus ar naglām, lai palīdzētu zālei elpot, bet bez rezultātiem. Patiesībā jau man tā sūna nemaz netraucē,» tā Sarmīte, solot izdomāt, kā šo «defektu» pārvērst par efektu. Lai gan pēdējā laikā visi mājas darbi gulstas uz viņas pleciem – vīrs ir tālbraucējs šoferis, mammai ir slimas kājas, bet abas meitas dzīvo Anglijā –, Sarmīte piebilst: «Kad dārzs man kļūš par apgrūtinājumu, visdrīzāk būs jātiek vaļā no mājas, bet pagaidām tā ir mana aizraušanās un, apsēžoties lapenē, joprojām jūsmoju par dārza un dabas skaistumu.»

Liepu iela 2  
Svētes pagastā



## «Zirņus sēju s gada dienā»



Māja «Čiekuriņi»  
Zālenieku pagastā



**Mājas «Čiekuriņi» Zālenieku pagastā šogad tika pieteiktas konkursa nominācijā «Lauku viensēta». Mājas saimnieki ir sapratuši, ka teritorijas labiekārtošanā neiztikt bez profesionāļu padomēm, bet dažas lietas šajās mājās vēl tiek darītas kā laiku laikos.**

«Čiekuriņi» Spalvēnu ģimenes īpašumā nonāca 1968. gadā. «Kad mani vecāki iegādājās māju un mēs sākām tajā dzīvot, es mācījos Zālenieku pamatskolas 7. vai 8. klasē, bet vēl joprojām atceros, ka dārzs bija pilns ābelēm un ceļmalā auga egļu stīpa. Šim egļēm vienmēr bija daudz čiekuru, un tā radās mājas nosaukums,» stāsta Ilze Spalvēna. Tagad no ābelēm un egļēm vairs

nekas neesot palicis – egles sabojāja sāls, kas ziemā tiek kaisīts uz ceļiem un sašķūrēts uz egļēm, bet ābeļdārza vietā ierīkots zāliens ar mūžzaļo augu dobi.

Lai gan šobrīd «Čiekuriņos» dzīvo Ilzes meita Dace ar ģimeni, īpašuma kopšanā iesaistās visi. Stādot un sējot Ilze vadās pēc Sējas kalendāra, ko iegādājas katru gadu. Viņa ievēro gan stādāmās, gan sējāmās, gan ražas novācāmās dienas, tomēr ir kāda lieta, ko saimniece dara *pa savam*. «Gada simtajā dienā sēju zirņus, un tie vienmēr izaug. Ar zirņiem jau ir tā, ka tie reizēm negrib lāgā augt, bet man izaug vienmēr. Piemēram, šogad dienā, kad bija jāsēj zirņi, vēl bija sniegs. Zeme bija jau atkususi, bet pa virsu sniegs. Nokasīju ar grābekli sniegu un vienu zirņu dobi iesēju. Un uz Jāņiem mums jau bija zirņi,» stāsta Ilze. Šo pār-

## «Kļavu sula ir se par bērzu sulu»

**Māja Liepu ielā 13 Sesavas pagasta Bērvircavā pieteikta konkursa nominācijā «Interesants vides objekts». Ikdienā tajā dzīvo Vija Zaķe, bet mājas īpašnieks ir viņas znots, kurš ikdienā ar ģimeni dzīvo Rīgā. Ģimene ne vien rūpējas par savu īpašumu, bet ir ierīkojuši arī publisku atpūtas vietu.**

Šīs mājas saimnieki saviem spēkiem atjaunojuši gadiem aizmirsto Mīlestības aleju, izveidojuši skaistu tiltiņu, šūpoles, sakārtojuši arī atpūtas vietīņu pie dzimākmens. «To jau znots izdarīja, viņam patīk koka darbi un visu ko ierīkot, lai ir smuki. Mums tur ir no dzimākmens – apaļa ar cauru vidū – uztaisīts galdiņš ar soliņiem, jumtiņu, tur blakus ir šūpoles, tur var cept arī gaļu. Jaunieši un bērni no centra bieži nāk,» tā Vijas kundze, piebilstot, ka atpūtnieki viņu netraucējot.

Ģimene šo māju iegādājās 2004. gada nogalē, un Vijas kundze uz Bērvircavu atjūrģojās no Talsu pusēs. Tē viņas pārzīņā ir dārzs un pagalmi. «Tē bija ogulājs, tagad tas ir likvidēts un iestādītas jaunas plūmītes, sakņu dārzs, puķes. Tā kā neizmantoju *kāmiņu*, gandrīz uzreiz izveidoju komposta kaudzi. Vienā kaudzē beru rudenī sagrābtās lapas, bet otrā – dārzu mizas, puķu stublājus, kartupeļu lakstus. Tās tāpēc, ka lapas satrud ātrāk,» stāsta Vijas kundze. «Govju, kas taisa mēslus, man nav, *kāmiņu* nelietoju, tāpēc sāku taisīt kompostu – galvenais, lai būtu dabīgs mēslojums.» Dārza mēslojumam vēl Vijas

kundze izmanto nātru un vistu mēslu uzlējumu. «Turu vistas, un viņu mēslus izmantoju dārzam. Tos ieliek plastmasas mucā, aplej ar ūdeni un divas nedēļas noraudzē. Tad to var lietot dārza mēslošanai, atšķaidot ar ūdeni attiecībā 1:10,» viņa atklāj «recepti». Arī nātru uzlējums (noraudzēts) dezinficē augsni un dod spēku augiem. Šis un citas gudrības Vijas kundze uzzina žurnālā «Mazdārziņš».

Jāpiebilst, ka Vijas kundze pavasaros tecina arī bērzu sulas. Viņa stāsta, ka vispiemērotākie ir vidēja vecuma koki, jo veciem kokiem ir trupe, bet jauniem nav tik daudz sulas. Tāpat svarīgi ir ievērot, lai koks, kurā tiek urbts, neatrodas pie ūdens krātuves, jo tad sula būs ūdeņaina. «Vieni reizi, pirms pāris gadiem, nolēmu pamēģināt un ieurbu kļavā. Tecēja ļoti un izrādījās, ka kļavas sula ir saldāka un garšīgāka par bērzu sulu,» tā Liepu ielas 13 saimniece.



Māja Liepu ielā 13  
Sesavas pagastā



# Imtajā



## «Sakoptākā sēta 2013» laureāti – privātpersonas

• Individuālā māja •



Dārza iela 4, Mežciems



Zvaigžņu iela 7, Bērvircava



«Krūmajai», Vilce

• Lauku viensēta •



«Lapsas», Livbērze



«Griezes», Glūda



«Alejas», Sesava

• Daudzdzīvokļu māja •



Celtnieku iela 39, Valgunde



Bērzu iela 2, Bērvircava



«Dimanti 1», Platone



Liepu iela 5, Mežciems

• Interesants vides objekts •



«Dārznieki», Lielplatone



«Lapsas», Livbērze

## Īsumā

### Vēl iespējams pieteikties neklātienē un tālmācībā

Lai arī mācības skolā jau sākušās, vēl ir iespēja pieteikties mācībām Jelgavas novada Neklātienē vidusskolā. Šogad skola aicina jauniešus pamata vai vidējās izglītības iegūšanai divos veidos – neklātienē un tālmācībā.

Kā norāda skolas direktore Irma Sermūksle, pēdējā laikā interese par Neklātienē vidusskolas piedāvājumu ir pieaugusi, ko pierāda arī šā gada lielā audzēkņu interese, piesakoties mācībām. «Sākot mācības mūsu skolā, audzēkņiem jāizvēlas, kuru iespējamo apmācību veidu uzskatīs par izvēlētiem starp mācībām vakaros divreiz nedēļā kādā no skolas konsultpunktiem vai arī tālmācību, sadarbojot ar pedagogiem to veicot e-vidē,» norāda I.Sermūksle, piebilstot, ka abi mācību veidi prasa spēju patstāvīgi un sistemātiski strādāt. Tautjāta par iemesliem, kādēļ skolas audzēkņi izvēlas neklātienē mācības, I.Sermūksle norāda, ka tie ir dažādi un atkarīgi no katra cilvēka individuālās dzīves situācijas. «Katru gadījumu vērtējam individuāli. Kādam mācības dažādu iemeslu dēļ palikušas nepabeigtas un nu dzīves situācija ir tāda, ka radusies nepieciešamība pēc izglītības iegūšanas, citam tas ir praktiskas dabas jautājums, nespējot savienot darbu ar mācībām parastā skolā. Mūsu audzēkņu vidū ir sportisti, kā arī militārpersonas, kas profesionālās darbības dēļ vairāk atrodas ārpus Latvijas robežām,» teic direktore.

«Dienmēl joprojām sabiedrībā pastāv aizspriedumi par neklātienē mācībām, tomēr tam tā nevajadzētu būt. Mūsdienu realitāte ir daudz mainīgāka un izvirza aizvien jaunus prasības cilvēka dzīvē, tostarp spēju pielāgoties jaunām dzīves situācijām, apvienojot dažas lietas vienlaicīgi. Mūsu audzēkņu vidū ir gan sportisti, gan karavīri, kas piedalās starptautiskās misijās, kā arī citi cilvēki ar aktīvu profesionālo darbību,» uzsver I.Sermūksle.

Jāpiebilst, ka patlaban Jelgavas novada Neklātienē vidusskolā mācās 290 audzēkņi, tostarp teju trešdaļa no viņiem mācības apgūst tieši e-vidē, izmantojot tālmācību. Tāpat jānorāda, ka mācības ir bez maksas un šobrīd skola uzņem audzēkņus no 1. līdz 11. klasei. Ar plašāku informāciju par skolas piedāvājumu var iepazīties mājas lapā [www.nvsk.jrp.lv](http://www.nvsk.jrp.lv).

### Izdots atzinums par elektropārvades tīklu savienojuma «Kurzemes loks» 3. posma rekonstrukciju

Izdots atzinums par elektropārvades tīklu savienojuma «Kurzemes loks» 3. posma Tume–Rīga (Imanta) esošās 110 kV elektropārvades līnijas rekonstrukciju un tās sprieguma palielināšanu līdz 330 kV vai esošās 110 kV elektropārvades līnijas rekonstrukciju un jaunās 330 kV elektropārvades līnijas izbūvei ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojums.

Informācija par elektropārvades tīklu savienojuma «Kurzemes loks» 3. posma Tume–Rīga (Imanta) esošās 110 kV elektropārvades līnijas rekonstrukciju – <http://www.vpvb.gov.lv/lv/ivn/projekti/?status=3&id=490>.

### Augustā no mums aizgājuši...

- Maiga Birkerte, Jaunsvirlauka** (05.01.1924. – 02.08.2013.)
- Aivars Meždreija, Glūda** (09.01.1939. – 03.08.2013.)
- Staņislavs Zaharevičs, Lielplatone** (02.10.1957. – 03.08.2013.)
- Igors Budko, Livbērze** (02.07.1961. – 04.08.2013.)
- Mirdza Mežiela, Svēte** (09.07.1948. – 05.08.2013.)
- Helena Adricka, Glūda** (28.09.1939. – 06.08.2013.)
- Viktors Zaharovs, Svēte** (11.01.1968. – 06.08.2013.)
- Juzeja Rutka, Livbērze** (26.12.1919. – 10.08.2013.)
- Mavra Vosloboinikova, Kalnciems** (06.04.1921. – 10.08.2013.)
- Gajlīna Zdanoviča, Jaunsvirlauka** (18.10.1929. – 11.08.2013.)
- Vladimirs Dubrovskis, Zaļenieki** (07.04.1962. – 12.08.2013.)
- Alise Lielcepure, Sesava** (26.11.1928. – 15.08.2013.)
- Aldonija Zandersone, Jaunsvirlauka** (12.04.1930. – 15.08.2013.)
- Marija Lastovska, Platone** (29.07.1935. – 16.08.2013.)
- Igors Ivanovs, Kalnciems** (07.08.1970. – 18.08.2013.)
- Nikolajs Soroka, Jaunsvirlauka** (06.12.1952. – 24.08.2013.)
- Jānis Grīviņš, Svēte** (12.07.1926. – 26.08.2013.)
- Rasma Gelaža, Platone** (26.06.1946. – 27.08.2013.)
- Vasilijs Sokels, Vilce** (22.07.1963. – 30.08.2013.)

# aldāka





## Vilce Atvērta bērnu darba grupa

Ar šo mācību gadu Vilces pamatskolā atvērta jauna bērnu darba grupa bērniem vecumā no 1,5 līdz 3 gadiem. Grupa izveidota un labiekārtošana veikta par pagasta līdzekļiem. Bērni tajā plānots uzņemt no oktobra.

«Priecājamies, ka līdz ar bērnu darba grupas atvēršanu radītas arī jaunas darbavietas trīs mūsu pagasta iedzīvotājiem, kuras tika izvēlētas konkursa kārtībā,» norāda pagasta pārvaldes vadītāja Anda Duge. Jaunajā grupā strādās divas vietējās pirmsskolas skolotājas – Laura Kļimoviča un Diāna Eismonte, kuras izraudzītas no



trīs kandidātiem, savukārt no pieciem kandidātiem pirmsskolas skolotāja palīga amatā apstiprināta vilcenieta Vita Bīlmane.

Kopā grupas izveidē ieguldīti 16 725 lati: telpu remontam – 8222 lati, aprīkojumam un mācību līdzekļiem – 4500 lati,

darbinieku atalgojumam – 4006 lati. Šobrīd vēl jaunatvērta darba grupa tiek iegādātas jaunas mēbeles un inventārs.

Augusta beigās pirmsskolas grupām bija pieņemti vairāk nekā 30 bērni: 18 bērni trīs četru gadu veco bērnu grupā un 15 mazie 1,5–3 gadus veco bērnu grupā. Vecāki, kam ir interese par iespēju laist bērnus pirmsskolas grupās, var sazināties ar skolas lietvedi pa tālruni 63061085 vai direktori pa tālruni 26352603.

## Siltina pamatskolu

Viens no šī gada nozīmīgākajiem notikumiem Vilcē ir Vilces pamatskolas – Vilces muižas – siltināšanas un energoefektivitātes projekts, kas tiek īstenots, piesaistot Eiropas naudu.

Pagasta pārvaldes vadītāja Anda Duge norāda, ka lielās skolas (muižas) remontdarbus plānots pabeigt līdz 30. septembrim, tāpēc pirmajā jaunā mācību gada mēnesī visiem skolēniem un skolotājiem nākas sadzīvot mazajā skolā.



## Vircava Aicina uz iedzīvotāju sapulci

Pagasta pārvalde 2. oktobrī pulksten 18 Vircavas tautas namā aicina iedzīvotājus uz tikšanos ar novada pašvaldības vadību un struktūrvienību vadītājiem, lai pārrunātu aktuālus jautājumus. Iedzīvotāji laikus aicināti paziņot, kādas tēmas vēlas iztirzāt un kādus jautājumus

noskaidrot. Jautājumus var iesniegt elektroniski pa e-pastu vircavaspp@jelgavasnovads.lv vai pa tālruni 63085984. «Aicinām būt atsaucīgiem, ieinteresētiem un atcerēties sen zināmo teicienu: zem guloša akmens ūdens netek,» tā pārvaldes vadītāja Rita Borščevska.

Tikšanās laikā plānota arī Jelgavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013. – 2033. gadam 1. redakcijas sabiedriskā apspriešana. Ar to var iepazīties mājas lapā www.jelgavasnovads.lv. Nepieciešamības gadījumā pārvalde organizēs transportu.

## Iesvētīs skolu

4. oktobrī pulksten 9 notiks skolas iesvētīšana un to cilvēku samināšana, kuri ieguldījuši savu darbu skolas renovācijā. Skolu iesvētīs Vircavas draudzes mācītājs Jānis Tālums. Vecāki un citi pagasta iedzīvotāji aicināti būt klāt svinīgajā brīdī.

Vircavas vidusskolas vēsturiskajā ēkā tika veikti remontdarbi, kas

saistīti ar skolas energoefektivitātes paaugstināšanu. KPFI projekta «Vircavas vidusskolas ēkas energoefektivitātes paaugstināšana» gaitā skolā nomainīta elektroinstalācija, uzstādīta ventilācijas un apkures sistēma, kā arī siltinātas tualetu telpas, kam pēdējo ziemu laikā aizsala ūdensvads. Skolas ēkai uzklāts jauns skārda jumts, uzstādīta zibens aizsardzības sistēma un nosiltināti

bēniņi, sakārtota lietuvu ūdeņu savākšanas sistēma un atjaunota hidroizolācija pamatiem. Kopējās projekta izmaksas bez PVN ir 170 952,29 lati.

Ar domes atbalstu tika pieņemts lēmums vienlaikus remontēt arī skolas telpas. Reizē ar remontu skolā uzstādīta ugunsdrošības sistēma, ievilkts lokālais datortīkls. Kopējās papildu izmaksas ir ap 63 000 latu.

Sociālā darbiniece  
Ligita Vitiņa

apmeklētājus Vircavas pagasta «Kamenēs» pieņems pirmdienās no pulksten 8 līdz 12 un ceturtdienās no pulksten 13 līdz 17. Kontaktārunis 27825530.

## Par autobusu vakaros

Pagasta pārvalde saņēmusi vairākus zvanus ar lūgumu atjaunot autobusu reisu vakaros pulksten 20.30 no Jelgavas autoostas. Lai apzinātu iespējamo autobusa noslogotību un nepieciešamību pēc tā, pagasta iedzīvotājiem līdz 15. oktobrim lūgums izteikt savu viedokli pagasta pārvaldē, pa e-pastu vircavaspp@jelgavasnovads.lv vai tālruni 63085984, 27234148.

## Svēte Datorapmācības pieaugušajiem

No septembra «Lattelecom» projekta «Pieslēdzies, Latvija» gaitā Svētes pagastā tiks organizētas datorapmācības pieaugušajiem, kas vecāki par 50 gadiem. Dator-

apmācības notiks trīs līmeņos, un par katru līmeni apmācāmie saņems diplomu. Nodarbības plānotas Svētes skolā un Jēkabnieku bibliotēkā. Pieteikties var pie mū-

izglītības speciālista Jāņa Zariņa pa tālruni 25970275 vai e-pastu janis.zarinis@jelgavasnovads.lv vai pie sociālajām darbiniecēm Lindas Repšas un Kristīnes Znotiņas.



nicās, mazākie varēja iet rotālās ar filmu varoņiem, kas bija mērojuši ceļu no Rigas.

## Svētinieki sporto

Svētē notika ģimeņu atpūtas un sporta svētki. Šo pasākumu apmeklēja gan pagasta iedzīvotāji, gan viesi no Jelgavas, Zaļeniekiem, Tērvetes. Sporta pasākumu organizators Dainis Ruško norāda, ka svētku dalībnieki sacentās futbolā,

volejbolā, tautas bumbā, virves vilkšanā, šautriņu mešanā, šķīviņu mešanā, olu mešanā, badmintona spēlē, zābaku mešanā, florbola metienos, ģimeņu stafetē. Pasākuma dalībnieki varēja arī izvēlēties ar zirgiem, iesaistīties radošajās darb-

## Iepazīst novadu

Iegūšanai bija interesantāki par kontrolpunktos esošajiem uzdevumiem – vajadzēja pielietot gan prātu, gan izdomu, gan humoru. Kontrolpunktos vairāk nācās pielietot spēku un ātru rīcību,» sēmetā, Alise Joze, Daniela Viršica, Agris Jēgerts, Klāvs Apsītis,

J.Zariņš, Jautriete Joze. Rezultātā – vairākas pirmās vietas. Jāpiebilst, ka Svētes komandā bija vislielākais dalībnieku skaits.

Septembra beigās vai oktobra sākumā J.Zariņš kopā ar Svētes pagasta jauniešiem plāno organizēt jauniešu sporta spēles, kurās aicinās piedalīties arī pārējos pagastus. «Piedalīšanās šāda veida pasākumos ir interesanta, aizraujoša un, vissvarīgākais, saliedē jauniešus,» tā J.Zariņš.

## Jaunsvirlauka Mainīts pieņemšanas laiks

Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldes vadītāja Solveiga Arnīte Mežciemā, Liepu ielā 1 (dienas centrā) turpmāk iedzīvotājus pieņems katrā mēneša pirmajā ceturtdienā no pulksten 15 līdz 17.

## Strādās brīvprātīgie no Rumānijas un Francijas

Biedrībai «Attīstības centrs «Iepazīsim sevi»» apstiprināts Eiropas Savienības programmas «Jaunatne darbībā» finansēts Eiropas brīvprātīgā darba projekts «We like It international!», kura laikā Jaunsvirlaukā brīvprātīgo darbu veiks divi jaunieši no ES valstīm.

Projekts ilgs deviņus mēnešus – no šā gada 14. oktobra līdz nākamā gada 14. jūlijam. Tā mērķis ir popularizēt veselīgu un aktīvu dzīvesveidu un paaugstināt jauniešu un bērnu dzīves kvalitāti, nodrošinot interesantas brīvā laika pavadīšanas iespējas. Šajā



laikā brīvprātīgo darbu Jaunsvirlaukas pagastā veiks jaunieši no Francijas un jauniešu no Rumānijas.

## Veidos deju kolektīvu un futbola komandu

«Aicinu visus dejojot gribētājus – gan pārus, gan individuālos interventus neatkarīgi no iepriekšējās pieredzes esamības vai neesamības – atsaukties un, sekojot bērnu piemēram, kopīgiem spēkiem Jaunsvirlaukas pagastā izveidot savu vidējās paaudzes tautas deju kolektīvu. Lai tad nākamajos Dziesmu un deju svētkos brīnišķīgo svētku gaisotni varētu baudīt ne tikai kā skatītāji, bet paši kopā ar pārējiem latviešu tautas deju entuziastiem,

sapospušies mūsu brīnišķīgajos tautas tērpos, līdzradītu šos svētkus! Paldies tiem, kuri jau ir atsaukušies manam aicinājumam piedalīties kolektīva veidošanā, un ļoti gaidīšu uzsvēr pagasta pārvaldes vadītāja Solveiga Arnīte. Interesenti aicināti zvanīt pa tālruni 26309131.

Jāpiebilst, ka papildspēkus gaida arī Jaunsvirlaukas un Salgales pagastu apvienotais jauktais koris «Svīri». Koris aicina gan sievas, gan

jo sevišķi vīrus pievienoties un kopīgi izdziedāt dziesmas, piedalīties skatēs, koncertos un konkursos, kā arī labā kompānijā pavadīt divus vakarus nedēļā.

Futbola entuziasts un LFF licencēts treneris Mārtiņš Krūmiņš (t. 28308818) aicina atsaukties futbola cienītājus komandas izveidei Stalģenē. Treniņi plānoti otrdienās pulksten 19. Pirmā tikšanās un iepazīšanās – 24. septembrī pulksten 18.30 Stalģenes futbola laukumā.

## Platone

Pēc pagasta iedzīvotāju iniciatīvas Platones pagastā sāk veidot īpašu parku – tajā kokus savā dzīvē svarīgos brīžos stāda pagasta iedzīvotāji.

Pagasta pārvaldes vadītājs Vladislavs Pogoželskis stāsta, ka parkam atvēlētā teritorija pie aktīvā apūtas laukuma Platones ciema centrā. «Tāpat bija plānots apzaļumot, tāpēc tad, kad pagasta pārvaldē vērsās kāds iedzīvotāju pāris, kuri vēlējas par godu savai piecu gadu kāzu jubilejai iestādīt pagastā īpašu koku, to atļāvām. Tā radās ideja par īpašu parka veidošanu,» viņš stāsta, piebilstot, ka pēc idejas saskaņošanas pagasta pārvaldē iedzīvotāji paši iegādājās stādus, iestādīja koku un solījušies arī to kopt un pieskatīt.

Šobrīd parkā iestādīti divi koki – kļavu iestādīja platonnieki, atzīmējot piecu gadu kāzu jubileju,

## Veido īpašu parku

bet magnoliju – ilggadēja pagasta iedzīvotāja savā 70 gadu jubilejā. «Ja kādam ir vēlme sev svarīgu notikumu padarīt īpašu, iestādīt un veļot pagastam koku, tas jāaskaņo pagasta pārvaldē,» tā VPogoželskis, piebilstot, ka notikumam tiešām jābūt īpašam, lai parka veidošana nekļūtu par ierastu lietu.

VPogoželskis norāda, ka koki tiek izraudzīti saskaņā ar pagasta apzaļumošanas plānu un priekšroka tiek dota reti un interesantiem augiem, lai parku padarītu vēl īpašu. Viņš pieļauj, ka nākotnē pie kokiem varētu tikt izvietotas plāksnītes ar stādītāja vārdu un notikuma aprakstu, kam par godu koks iestādīts. «Domāju, ka šis parks varētu kļūt par pagasta iedzīvotāju iecienītu vietu, kur atpūsties pašiem un vest savus viesus,» tā pārvaldes vadītājs.

Viņš arī uzskata, ka šāda parka

veidošana pēc iedzīvotāju iniciatīvas veicinās patriotismu. «Cerams – redzot, ka pagasta pārvalde iegulda darbu un līdzekļus pagasta vides sakopšanā, arī paši iedzīvotāji pieliks roku, lai pagasts kļūtu skaistāks,» norāda VPogoželskis.



## Sociālā darbiniece pieņems divreiz nedēļā

Jelgavas novada Sociālais dienests informē, ka sociālā darbiniece Marita Prohorova Platones pagastā iedzīvotājus pieņems pagasta pārvaldes telpās «Atspulgos» pirmdienās no pulksten 14 līdz 18 un ceturtdienās no pulksten 8.30 līdz 12.30. Papildu informācija – pa tālruni 27880286.

## Glūda Latvieši un slāvi iepazīs cits citu

Slāvu kultūras biedrība «Rodņik» augustā sāka īstenot EEZ programmas «NVO fonds» finansēto projektu «Starpkultūru dialogi Jelgavas novadā – slāvu un latviešu tradicionālās kultūras mantojuma izziņošana un gadskārtu svētku svinēšana».

Slāvu kultūras biedrības «Rodņik» valdes priekšsēdētāja Olga Rožko norāda, ka šī projekta mērķis ir demokrātisko vērtību stiprināšana Glūdas un Jaunsvirlaukas pagastā, veicinot starpkultūru dialogu un sabiedrības saliedēšanu. «Ir paredzētas aktivitātes, kas vērstas uz cittautiešu izglītošanu par slāvu un

latviešu tradicionālo kultūru, to kopīgo un atšķirīgo,» tā viņa.

Projekta partneris ir Glūdas pagasta biedrība «Attīstības centrs – Dzīvo gudri». Aktivitātes notiks trīs ciemos – Nākotnē, Zemgalē un Dzirmiekos. Projekta tiešā mērķgrupa ir 20 sociālajam un nabadzības riskam pakļautas ģimenes ar bērniem Glūdas un Jaunsvirlaukas pagastā un 35 latviešu un slāvu kultūras pasākumu organizatori no Jelgavas novada. Projekta īstenošanas laikā Glūdas un Jaunsvirlaukas pagastu iedzīvotājiem būs iespēja iepazīties ar slāvu un latviešu gadskārtu svinēšanas tradīcijām, ēdieniem, telpu rotājumiem, kā arī piedalīties organizētajos gadskārtu svinēšanas pasākumos.

O.Rožko stāsta, ka jau noticis 35 kultūras darbu organizatoru divu dienu apmācību seminārs Rucavas novada Papes ciema etnogrāfiskajā mājā «Zvanītāji», lai iepa-

zīt ar latviešu gadskārtu svētku svinēšanu, tradicionālajiem ēdieniem un ēšanas tradīcijām, kuras ir raksturīgas Rucavas novadā. Semināra dalībnieki iepazīs ar biedrības «Rucavas tradīciju klubs» praksi latviešu gadskārtu svinēšanā, ar biedrības darbu, lai celtu godā šai vietai raksturīgās tradicionālās kultūras vērtības. «Mums bija iespēja ne tikai klausīties lekcijas, skatīties uzfilmētus sižetus no rucavnieku darbošanās apmācībās «Dzīves skolas organizēšana Rucavā», kopā dziedāt latviešu tautasdziesmas, mācīties dejojot Rucavai raksturīgos dančus, bet arī pašiem darboties virtuvē un mācīties pagatavot latviešu gadskārtu ēdienus. Pierakstījām jaunas tautasdziesmas, kuras varēsim izmantot savos koncertos. Mācījāmies gatavot balto sviestu, rupjmaizes kārtotum, cept maizes pīles ar pildījumu un citus latviešu gadskārtu ēdienus. Semināra laikā atklājās, cik daudz ir kopīga latviešiem un slāviem gadskārtu svinēšanas tradīcijas, ēdienos, arī rokdarbu rakstos,» norāda O.Rožko.





## Lielplatone

## Iepazīst Rucavas novadu

Lielplatones pagasta pensionāri un invalīdi šovasar devās ekskursijā uz Rucavas novadu. «Pirmā apstāšanās vieta bija «Zvanītāji» – 19. gadsimta beigās celta etnogrāfiski iekārtota māja, kuru šobrīd apdzīvo Rucavas Tradīciju klubs. Tur iepazīnāties ar Rucavas tradīcijām un ietūmies Rucavas senajā kultūrvīdē. Uzzinājām par rucavnieču pūriem un kopā nāksanu, lai godā celtu vecsmātes mākas un gudrības. Bija arī apdziedāšanās un pusdienas *pa rucavnieku modei* – kartupeļu klimpu pienu zupa, kartupeļu kukuliši



ar mērcīti, rupjmaizes kārtojums ar ievārījumu un lauku putukrējumu, pašcepta rupjmaize, skābputra, medus un baltais sviests,» stāsta tautas nama vadītāja Ilze Beide. Maltītei sekoja muzikāla programma tautas muzikanta Jāņa Pūka izpildījumā.

Tālāk ekskursanti devās ciemos pie dzintara apstrādes un rotu meistares Guntas Vecpils Rucavas «Kalniškos». «Tur mūs iepazīstināja ar dzintara rašanās, apstrādes vēsturi Latvijā, vērojām, kā dzintars tiek apstrādāts, kā top rotas,» tā I. Beide, piebilstot, ka saimiece iekopusi arī

pārsteidzošu košumdarzu.

Pēdējā pietura – Liepāja ar pastaigu pa Jūrmalas parku, veldzi jūrā un Liepājas himnai «Pilsētā, kurā piedzimst vējš» veltīto skulptūru «Laivinieks», «Vārna», «Dzintara latvieši», «Cilvēku mežs» un Dzintara pulksteņa kanālmalā apskati.



## Dārziņu vidēji apmeklēja 14 bērni

Vienojoties ar vecākiem, pagasta pārvalde nodrošināja, lai bērnodārzs būtu pieejams arī vasarā. Lielplatones pirmsskolas izglītības iestādi vasarā apvienotajā grupiņā apmeklēja vidēji 14 bērni. Vasarā bērni piedalījās dažādās aktivitātēs – lasīja, krāsoja, zīmēja,

devās pastaigās, pētīja dabu. Bērni vasarā ievāca ražu mazdārziņā, ko paši pavasarī ierīkoja, un kopa ziedus muizās apkārtnē. Pirmsskolas grupiņu audzinātāja Marina Salceviča piebilst, ka vasarā izremontēta un paplašināta grupa 1,5–4 gadus vecajiem bērniem.

## Skolas gaitas sāk astoņi pirmklasnieki

Elejas vidusskolas Lielplatones filiāle skolēnus sagaidījis izremontētās un gaišās klasēs. Skolas gaitas šogad uzsākuši astoņi pirmklasnieki. Viņiem zinības palīdzēs apgūt klases audzinātāja Inga Berga, kura šajā mācību gadā uzsāks studijas LU, lai papildus savai specialitātei iegūtu sākumskolas skolotāja kvalifikāciju.

## Eleja

## Skolā uzstādīta videonovērošana

Jaunais mācību gads sācies, un, gatavojoties tam, pagasta izglītības iestādes piedzīvojušas nopietnas pārmaiņas. Viens no jaunumiem ir videonovērošanas sistēmas uzstādīšana.



Pagasta pārvaldes vadītājs Leonīds Koindži-Ogli norāda, ka videonovērošanas sistēma uzstādīta Elejas vidusskolas 5.–12. klases ēkā Meža prospektā 5 un tas darīts, lai pastiprinātu skolēnu drošību. Vēl šajā ēkā šovasar kapitāli izremontēts matemātikas, ģeogrāfijas kabinets un skolotāju istabas telpas.

L.Koindži-Ogli norāda, ka skolas 1.–4. klases ēkā Lietuvas ielā 34 par KPFI projekta un pašvaldības līdzekļiem veikti apjomīgi remontdarbi: ēkas siltināšana, jumta nomainīšana, 1. stāva grīdas siltināšana, ieejas kāpņu nomainīšana, elektroinstalācijas un telpu apgaismojuma nomainīšana, piespiedu ventilācijas sistēmas ierīkošana, klašu telpu, zāles un gaitenju kosmētiskais remonts, sanitāro mezglu rekonstrukcija, apkures sistēmas nomainīšana un zibens aizsardzības ierīkošana.

Savukārt pirmsskolas izglītības iestādē «Kamenīte» izremontētas vienas grupas telpas.

Tāpat, kā katru gadu, izglītības iestādēs tika atjaunotas mēbeles. Šogad skolas vajadzībām iegādāti 33 divvietīgi skolēnu galdīti, 44 krēslīti un 16 dažādi grāmatu plaukti, bet bērnodārzam – 21 četrduŗvju garderobes skapīti un citas mēbeles.

## Kalnciems

## Ienāk jauna ražotne

Šovasar remontdarbi notika ēkā Lietuvas ielā 5, kur rudenī darbu sāks jauns uzņēmums – «ABSystems». «Tas ražos alumīnija durvis un logus un meklē darbiniekus,» norāda pagasta pārvaldes vadītāja Gajina Koroļova. Viņa atzīnīgi vērtē to, ka pagasta iedzīvotājiem būs jaunas darbavietas.

Uzņēmuma pārstāvis Jānis Rudzītis stāsta, ka ražotne izveidota 1000 kvadrātmetrus plašās telpās. SIA «ABSystems» galvenais darbības virziens ir stikloto alumīniju konstrukciju ražošana, piemēram, alumīnija logi, durvis, vitrīnas, bīdāmās durvis un konstrukcijas, stiklotie jumti un ziemas dārzi, alumīnija stiklotās fasādes, žalūziju sistēmas un ventilācijas elementi, iekšējās stiklotās starpsienas, kāpņu margas. Uzņēmuma produkcijas galvenie realizācijas tirgi ir eksports uz Skandināvijas un Eiropas valstīm.



Produkcija izmantota arī dažādos objektos tepat Latvijā, piemēram, tirdzniecības centrā «Spice», «Rīga Plaza» Rīgā, arēnā «Rīga», arī daudzdzīvokļu māju renovācijā Dobeļē, Tālsos, Engurē, Zaļeniekos.

Paplašinoties darbu apjomam, uzņēmumam nepieciešami jauni darbinieki. «Mēs priecātos, ja kolektīvam pievienotos jauni darbinieki no novada, jo īpaši ar tehniskajām zināšanām, kā arī datorprogrammas «AutoCAD» iemaņām,» tā J.Rudzītis. Interesenti savu CV aicināti sūtīt pa e-pastu info@ab-systems.lv.

## Valgunde

## «Avotiem» – 10 gadi

Gatavojoties IKSC «Avoti» 10. jubilejai, kultūras centra kolektīvi tikuši pie jaunas deju grīdas, ir atjaunota bijusi treniņu telpa un centrs papildināts ar vēl vienu mēģinājumu telpu.

IKSC «Avoti» vadītāja Egija Šuneiko norāda, ka jubileja tiks atzīmēta 20. septembrī pulksten 19 un uz pasākumu aicināts ikviens. «Mūsu lielajā pulkā darbojas 151 pašdarbības kolektīvu dalībnieks. Mēs lepojamies, ka «Avotos» pilnvērtīgi darbojas septiņi kolektīvi un sirsnīgus sveicienus sūtām

Valgundes amatiereteātrim, Valgundes sieviešu vokālajam ansamblim «Ilūzija», folkloras kopai «Nāburdzīte», mūsdienīgu deju kolektīvam «Avotiņi», tautas deju kolektīvam «Valgundietis», līniju deju kolektīvam – senioru deju kopai «Saulgrieži». Par milzīgu radošo darbu pirmajā desmitgadē paldies sakām kolektīvu vadītājiem: Guntrai Minkēvicai, Dzintrai Kežberei, Sarmītei Beltei, Ilzei Rimšai, Siārai Vīgantei, Ingai Feldmanei. Un, protams, paldies arī tiem, kuri atbalstījuši mūs visā darbības laikā,» tā E.Šuneiko.

## Uzvar jauniešu sacensībās

Komanda «Valgundes vilki» otro gadu pēc kārtas uzvarēja Līvberzes netradicionālās jauniešu sacensībās «Radical».



Uzvarētāju komandas sastāvā bija D.Liss (komandas kapteinis), D.Freimane, A.Freimane, J.Ziemelis un M.Ziemelis. Jaunieši sacensībās bija arī plaši pārstāvēti kā brīvprātīgā darba

veicēji. Aktīvisti bija S.Āboma, R.Cicens, L.Čirka, L.M.Fišere, D.Kudrjavceva, S.Lasenberg, L.Skutele, E.Smikarste, Z.Votīnova, A.Zīriņa. Pārvalde saka paldies!

## Zaļenieki

## Gūst skatītāju simpātijas

Zaļenieku iedzīvotāju Ingas un Druvja Cirišu veidotais ziedu paklājs «Kurzemīte, Dievzemīte – brīvas tautas auklētāja» guva Ventpils Starptautiskā ziedu paklāju festivāla skatītāju simpātijas.

Kopumā festivālā piedalījās 38 floriistu komandas no četrām valstīm. Četras komandas startēja jauniešu konkurencē,

savukārt pieaugušo konkurencē sacentās 26 komandas no Latvijas un astoņas ārvalstu komandas – pa divām no Baltkrievijas un Krievijas, kā arī četras komandas no Lietuvas.

Šogad ziedu paklāju deviņze bija «Portus Winda» jeb «Ventpils osta», jo festivāls šogad bija veltīts Ventpils ostas 750. gadadienai. Festi-

vāla dalībniekiem bija jāveido sešus kvadrātmetrus lieli tainstūra formas ziedu paklāji.



## Bibliotekāri sporto

Zaļeniekos notikusi pirmā Bauskas, Dobeles, Jelgavas un to novadu bibliotekāru sporta diena, ko rīkoja Latvijas Bibliotekāru biedrības Zemgales nodaļa.

Zemgales nodaļas vadītāja Līga Strazdiņa stāsta, ka ideja radās gada sākumā, domājot par biedrības aktivitātēm gada garumā. «Parasti tikšanās ir saistītas ar darba jautājumiem un notiek semināros, konfe-

rencēs, bet vasarā var atļauties arī mazliet nenopietnības. Jau sākotnēji vienojamies, ka sporta aktivitātes būs tādas, kas pa spēkam ikvienam,» tā viņa.



Sporta diena noritēja Zaļenieku pamatskolas sporta laukumā. Aktivitāte bija ļoti laba – ieradās ap 40 sportot gribētāju. Aktivitātes vadīja skolotāja Antra Freiberga un viņas komanda. Pēc kopīgām pusdienām tika apskatīta arī Zaļenieku kokaudzētava, kur daži interesenti iegādājās stādus.

Kopā nolemts šādu pasākumu rīkot arī turpmāk, tikai tas notiks citā novadā.

## Sesava

## Uzlabo meliorāciju

Lauksaimnieki lauku lidz ziemāju sējai izmanto, lai sakoptu meliorācijas sistēmas, informē pagasta pārvaldes vadītājs Jānis Skrauplis.

Šobrīd pagastā strādā trīs meliorācijas kopšanas un labošanas brigādes – z/s «Jušķēni» (īpašnieks Persijs Kaufmanis), kas 2011. gadā iegādājās drenu cauruļu skalotāju un pamazām uzsāka meliorācijas

kopšanu, z/s «Sniedzes» (īpašnieks Uldis Vangalis) un z/s «Ivulla», kas meliorācijas tehniku iegādājās šogad. Tiek skalotas caurules, izmantoti ekskavatori, buldozeri, z/s «Sniedzes» iegādājies drenu likšanas iekārtu.

J.Skrauplis piebilst, ka arī pagastā tiek tīrīti un laboti meliorācijas noteces grāvji. Meliorācijas sistēmu sakārtošanas darbus vada un padomus



sniegz pieredzējušais meliorācijas speciālists Vincs Martinaitis. «Man ir patīams prieks, ka šogad mūsu pagasta zemju īpašnieki meliorācijas sistēmu sakārtošanai pievērsušies ļoti nopietni,» piebilst J.Skrauplis.

## 3. vieta Latvijā

Sesavas pagasta iedzīvotājs Armands Tālums (attēlā), pārstāvot klubu «Athletes in Action», Latvijas vieglatlētikas čempionātā 3000 metru kavēkļu skrējienā izcīnīja 3. vietu. Viņa rezultāts – 10:02,12 minūtes.

Savukārt tie, kuri ar sportu nodarbojas ne tik profesionālā līmenī, piedalījās Sporta spēļu dienā. Pasākuma organizatore Inga Striška norāda, ka sabrauca sportisti no Vilces, Elejas, Bauskas, Lielplatones, Valgundes, Ozolniekiem, Jelgavas, Vālmieras –pavisam 112 sportisti. Viņi sacentās

vairākās disciplīnās. Zolē astoņu dalībnieku konkurencē uzvarēja Kaspars Stunda no Bērvircavas; volejbolā 11 vīriešu komandu konkurencē – Arvis Ansbērgs (Lielplatone) un Arnis Bergmanis (Valgunde) un piecu



sieviešu komandu konkurencē – Jūlija Svalbe (Lielplatone) un Baiba Labanovska (Eleja); basketbolā sešu komandu konkurencē – Jānis un Pēteris Petuhovi (Vilce), Arvis Ansbērgs (Lielplatone), Kārlis Avots (Eleja); futbolā sešu komandu konkurencē – Jānis un Pēteris Petuhovi, A.Ansbērgs, Kaspars Caune (Bērvircava), Mairis Maldžus (Sesava); florbolā piecu komandu konkurencē – Linards Zāģeris (Bērvircava), Andris Zuts (Tisi), Kristaps Caune (Bērvircava), Sandis Pilibaitis (Eleja) un Roberts Kunutis (Eleja).



## Kultūra

# «Strādājam arī kā gaismotājas, skaņotājas, pavāres un šoferes»

**Katrā novada pagastā ir kultūras darba organizators, kura pamatā darba pienākumi ir organizēt pasākumus uz vietas, izbraukumus, ekskursijas, arī koordinēt pašdarbības kolektīvu darbu. Par to, kādas ir iedzīvotāju vēlnes un ar kādām grūtībām saskaras kultūras darba organizatori laukos, stāsta trīs jaunās novada darbinieces Elīna Zālīte no Elejas, Sanita Betherē no Vircavas un Alīna Ankudoviča no Jaunsvirlaukas, kuru darba stāžs nepārsniedz divus gadus.**

E.Zālīte un S.Betherē ir jelgavnieces, kuras darba gaitas aizvedušas attiecīgi uz Eleju un Vircavu. Viņas abas pie darba jau ir pieradušas, gatavas realizēt savas idejas, izdomājot arvien jaunus aktivitātes jau ierastajos un tradicionālajos pasākumos, kas pagastos notiek, piemēram, Jānos, Ziemassvētkos, Lieldienās, Mātes dienā, 18. novembrī. Viņas atzīst, ka vislielākā problēma ir iesaistīt arvien jaunus cilvēkus – piedabūt, lai viņi apmeklētu pasākumus, lai iesaistās pašdarbības kolektīvos. Elīna un Sanita spriež, ka minuss ir tas, ka viņas vēl nepazīst visus pagasta iedzīvotājus un vēl meklē pieeju katram no viņiem. «Esmu ievērojusi, ka pasākumus apmeklē vieni un tie paši cilvēki, lai gan pēc Saulgriežu ieskaņas pasākuma situācija krietni uzlabojās – prieks bija redzēt arī jaunus sejas. Ļoti daudz kas ir atkarīgs no tā, kur notiek pasākums – centrā vai estrādē –, bet galvenais, ka ir gribēšana gan dziedāt, dejot, teātri spēlēt, gan gleznot un nodarboties ar rokdarbiem,» tā Elīna. Viņa Elejā par kultūras darba organizatori strādā desmit mēnešus.

## Pastkastēs met flaijerus

Meitenes stāsta, ka visiedarbigākais veids ir personiska uzrunāšana, tāpēc bez afišu izvietojšanas savā un citos pagastos – lai pasākumus apmeklētu arī citu novada pagastu iedzīvotāji – iedzīvotāju pastkastēs tiek iemestas reklāmas lapas, viņi tiek uzrunāti arī ar «Jelgavas Novada Ziņu» un interneta starpniecību. «Ļoti labs veids ir virtuālā realitāte – drau-

giem.lv izveidojām IKSC «Lidumi» profilu, kur vienmēr izsūtām vēstules un informējam par aktualitātēm, jautājam atsauksmes. Darbojas labi. Esam pieejami arī mājas lapā www.lidumi.lv, kur ir apskatāmas visas aktivitātes,» stāsta Jaunsvirlaukas pagasta iedzīvotāja un kultūras darba organizatore A.Ankudoviča. Viņa šajā amatā strādā nepilnus divus gadus. Visas trīs kultūras darba organizatore uzsver, ka vēlētos saņemt lielāku atgriezenisko saiti no iedzīvotājiem – lai viņi paūz savu viedokli gan par pasākumiem, ko vēlētos apmeklēt, gan pašdarbības kolektīvu, nodarbību veidiem un citām ar kultūras dzīvi saistītām lietām.

## Labākā alga – prieks citu acīs

Darbā nākas saskarties arī ar grūtībām, kas, viņuprāt, visos pagastos ir līdzīgas. Piemēram, Elīna un daudzi elejnieki sapņo par tautas namu ar gana lielu zāli un skatuvi, tāpat kultūras darbiniecēm jādara daudz dažādu lietu, jo pamatā pagastā ir viens darbinieks, nopietns pārbaudījums ir cilvēku motivēšana un iesaistīšana. «Nereti mēs, kultūras darbinieki, sevi mēdzam salīdzināt ar cilvēku orķestri. Ar to arī atšķiras darbs laukos no darba pilsētas kultūras namā. Mēs strādājam ne tikai kā pasākuma organizatore, vadītāja, noformētāja, floristes, fotogrāfes, dziedātājas un dejojājas, bet nereti arī kā gaismotājas, skaņotājas, pavāres un šoferes. Un šo sarakstu noteikti vēl varētu papildināt,» tā Elīna. Kolēģes piebilst, ka vēl jau ir arī neredzamā darba daļa – darbs ar dokumentiem, budžeta plānošana.

Neskatoties uz to, visas trīs arī ir vienprātis, ka vislabākā alga ir labi vārdi un prieks cilvēku acīs. «Vislielākais gandarījums ir tad, kad pagastā tevi ciena un uzskata, ka esi pareizajā vietā. Tas dod papildu stimulu strādāt,» pārliecināta Alīna. Pārējās meitenes piebilst, ka prieku par padarīto sniedz iedzīvotāju prieks un labās atsauksmes, tas arī liek aizmirst, cik daudz laika un darba ieguldīts, kādus šķēršļus nācies pārvarēt. «Kad atnācu strādāt uz Eleju, man daudzi teica, ka būs grūti, ka nevienam neko nevajag un cilvēki ir iesīkstējuši. Bet pēc katra manis veidotā pasākuma es redzu arvien lielāku aktivitāti un skatītāju skaitu. Redzu, ka savu darbu neesmu darījusi velti, jo ir daudzi,



**FOTO: Elīna Zālīte (Eleja), Sanita Betherē (Vircava) un Alīna Ankudoviča (Jaunsvirlauka) Jelgavas novada par kultūras darba organizatorēm strādā samērā nesen, bet galvenās sava darba grūtības viņas apzinās: tā ir cilvēku iesaistīšana gan pasākumu apmeklēšanā, gan pašdarbības kolektīvos.**

kam tas nepieciešams,» tā Elejas kultūras darba organizatore.

Viens no pēdējiem spilgtākajiem pasākumiem Sanitas darbā (viņa Vircavā strādā mazliet vairāk nekā gadu) ir pensionāru ekskursija uz Lietuvu. «Kopā apskatījām objektus Biržos un Rokišķos. Kā noslēgums bija Skaistkalnes baznīcas apmeklējums. Šajā dienā tuvāk iepazīnu jaunus cilvēkus un kultūras baudītājus. Ekskursijas dalībnieki no sirds atpūtās. Dziedāja, dejoja un aktīvi piedalījās visos plānotajos pasākumos, nebija neviena malā stāvētāja. Tas prieks, kas mirdzēja katrā acī, ir neapkrāstams. Visas dienas laikā smaidis no mūsu sejam nepazuda. Pēc šādas dienas ir gandarījums par padarīto darbu un liels prieks par visiem, kas to izbaudījuši,» viņa stāsta.

## Ne mazāk prasīgi kā pilsētnieki

Laukos tiek organizēti dažādi pasākumi – sākot no diskotēkām un ballēm un beidzot

ar profesionālu mākslinieku darbu izstādēm un kino seansiem. «Vircavniekiem tiek piedāvātas dažādas iespējas baudīt kultūru ne tikai pagastā, bet arī Jelgavā un Rīgā. Pagastā tiek rīkotas gan profesionālu mākslinieku, gan pašdarbnieku izstādes un koncerti. Tas pats attiecas arī uz teātra baudīšanu. Vienīgi operu gan pagaidām nepiedāvājam tautas namā,» klāsta Sanita. Tiesa, lielai daļai pagastos notiekošo pasākumu un aktivitāšu ir jau izveidojusies sava auditorija, jo arī laukos iedzīvotāji ir dažādi gan pēc vecuma, gan tautības, gan nodarbošanās un katram ir savas intereses un vēlnes.

Viņas uzskata, ka iespējas baudīt kultūru laukos pat ir lielākas nekā pilsētā, jo, ņemot vērā iedzīvotāju maksātspēju, daudz ko apmaksā pašvaldība un iedzīvotāja līdzmaksājums – ieejas maksa pasākumā vai dalības maksa pulciņā – nav tik liels. Vairāk gan nākas iztērēt, ja plānots apmeklēt pasākumu Jelgavā, Rīgā vai citviet. «Man šķiet, ka bērnu zīmējumu konkursi ir daudz jaukāki

ir sirsniģāki nekā kāda slavēna mākslinieka jau simts reižu redzētie darbi, kaut arī tādas izstādes reizēm ir vajadzīgas, lai iedzīvotāji varētu baudīt augsto mākslu. Vienīgais, kas, iespējams, mazliet ierobežo, ir resursi, budžets, bet arī par to īsti nevar sūdzēties. Bieži vien cilvēki, no pilsētām atbraucot uz kādu mūsu pasākumu, ir guvuši vairāk emociju un gandarījuma nekā pilsētas pasākumos,» spriež Alīna.

«Kultūrai ir liela nozīme cilvēka dzīvē. Manuprāt, kultūra ir tā neredzamā saite, kura vieno sabiedrību. Pozitīva attieksme pret dzīvi ir ļoti svarīga veselīgas un domājošas personības veidošanās sastāvdaļa. Kultūra sniedz šo pozitīvo skatījumu, tā ir labā un skaistā apvienojums,» tā Elīna, aicinot ne tikai Elejas, bet arī citu pagastu iedzīvotājus būt aktīvākiem un nebaidīties paust savas vēlnes un idejas, jo tikai tā būs iespējams kultūras dzīvi izveidot tādu, lai pēc iespējas lielāka sabiedrības daļa tajā iesaistītos.

## Pasākumi

### Jaunsvirlaukā

- ✓ Līdz 27. septembrim – bērnu zīmējumu izstāde (Stalģenes Bērnu un jauniešu centrā).
- ✓ 27. septembrī pulksten 18 – sezonas atklāšanas pasākums «Lidumos».
- ✓ No 30. septembra līdz 31. oktobrim – fotoizstāde: starptautiskā jauniešu apmaiņas projekta «Body and Mind in Action!» dalībnieku darbi («Lidumos»).
- ✓ 11. oktobrī pulksten 15 – veselīga dzīvesveida nodarbība «Veselība bez zālēm» («Jaunlidumos»).
- ✓ 14. oktobrī pulksten 17 – pozitīvās domāšanas semināru cikla pirmā nodarbība. Dalības maksa – Ls 1 («Lidumos»).

### Lielvircavas bibliotēkā

- ✓ No 15. septembra – izstāde «Latviešu dzejnieki – bērniem!».

### Sesavā

- ✓ 28. septembrī pulksten 14 – atpūtas pēcpusdienu pagasta pensionāriem un invalīdiem. Pieteikties līdz 23. septembrim pa tālruni 27234231 (Sandra) vai 22113567 (Una) (Sesavas tautas namā).

### Svētē, Jēkabnieku kultūras namā

- ✓ 21. septembrī pulksten 22 – sezonas atklāšanas balle ar grupu «Brekšu Pekši». Ieejas maksa – Ls 1,50. Lūgums rezervēt galdīņu, zvanot pa tālruni 27234198 (Sandra).
- ✓ 29. septembrī pulksten 13 – Miķeļdienas izrādīšanās: lielākais, interesantākais, eksotiskākais, smagākais darzenis. Dalisimies ar interesantākajām receptēm. Pieteikties pasākumam – līdz 25. septembrim. Informācija pa tālruni 27234198 (Sandra).

### Vircavas tautas namā

- ✓ 27. septembrī pulksten 18 – dzejas uzvedums «Mans dvēseles čuksts». Izmantota Gunāra Stepiņa un Ilzes Zeimules-Stepanovas dzeja.
- ✓ No 23. septembra līdz 28. septembrim – fotoizstāde «Ukrainas diplomātisko attiecību līgumu parakstīšanas 20 gadu jubileja».
- ✓ 28. septembrī pulksten 17 – koncerts «Ukrainas mākslas kultūra» (mūsdienīgas un etniskas dejas, solisti u.c.).
- ✓ 2. oktobrī pulksten 18 – Vircavas pagasta iedzīvotāju tikšanās ar novada pašvaldības vadību un novada struktūrvienības vadītājiem.
- ✓ 4. oktobrī pulksten 9 – Vircavas vidusskolas svinīga iesvētīšana.
- ✓ 4. oktobrī pulksten 19 – «Eksotiskais deju kokteilis». Ieeja – Ls 1, skolēniem un pensionāriem – Ls 0,50 (tautas namā). Informācija pa tālruni 20386462 (Sanita).
- ✓ No 4. līdz 31. oktobrim – Z.Cirules personālizstāde «Magoņu tango».

## Sports

# Jau domā par nākamo olimpiādi

**Lai gan Latvijas Jaunatnes olimpiāde sen kā aiz muguras, pašvaldība sportistus un trenerus par labi paveikto darbu godināja tikai augusta beigās. «Ne mazāka pateicība kā pašiem sportistiem jāizsaka arī viņu vecākiem, kas jauniešus atbalstījuši viņu centienos sportā. Pašvaldībai jaunatnes sports ir viena no galvenajām prioritātēm, un, kā redzams, tas nav palicis bez rezultāta. To pierāda arī dalība šīs vasaras Jaunatnes olimpiādē, kad, būdami skaitliski ne lielākā delegācija, esam ierindojušies medaļnieku saraksta augšgalā,» sveicot sportistus un trenerus, norādīja Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune.**

Jāatgādina, ka Jelgavas novads ar deviņām izcīnītām godalgām, tostarp četrām zelta, ierindojās 11. vietā 59 pašvaldību konkurencē, savukārt novadu starpā – 5. vietā. Divas zelta medaļas 200 un 400 metru skrējienā ieguva vieglatlēts Kristers Kalniņš, sasniedzot personīgos rekordus, pa vienai – Dagnis Roziņš diska mešanā un Oļegs Stasiņš brīvā cīņā, kā arī regbija meiteņu komanda. Svinīgajā pasākumā sportistiem un treneriem tika pasniegtas naudas balvas, kā arī Jelgavas novada Sporta centra piemiņas medaļas.

«Startējot olimpiādē, biju diezgan uztraucies, jo ierasto pāris desmitu dalībnieku vietā

šoreiz bija ļoti liela konkurence. Parasti pēc sešām atpazīstu sportistus un varu prognozēt, kādu rezultātu viņi uzrādīs, bet šoreiz bija daudz nepazīstamu seju,» atceras K.Kalniņš. Vislielākais prieks viņam ir par savu startu 200 metros. «Kaut gan personīgos rekordus es uzstādīju abās distancēs, 200 metri man lika uztraukties visvairāk, jo tā nav mana pamatdisciplīna.»

Regbija komandas trenere Sandra Avota norāda, ka uzvara olimpiādē komandai bijis pārsteigums, jo meitenes bija pārliecinātas, ka uzvarēs Rīgā. «Pirms fināla spēles meitenēm atgādināju galvenos aizsardzības un uzbrukuma noteikumus, jo uztraukumā kaut kas var aizmirsties. Arī, gatavojoties olimpiādei, treniņos sevi noskaņojām uz cīņu par uzvaru,» tā trenere. Minūti līdz spēles beigām mūsu komanda zaudēja ar pieciem punktiem, bet, atskatot spēles beigu signālam, bija vadībā ar diviem punktiem. «Īģad, prasot meitenēm,

kādas ir sajūtas, viņas atzīst, ka fantastiskas, bet tāpat arī apzinās, ka viena lieta ir uzvarēt, bet pavisam cita – noturēt uzvaru. Meitenes apzinās, ka sākušas gatavoties nākamajai olimpiādei,» tā S.Avota, piebilstot, ka liela daļa nākamajā Jaunatnes olimpiādē vecuma ierobežojumu dēļ vairs nevarēs piedalīties.

Sporta centra vadītājs Vladislavs Beitāns uzsver, ka aizvadītajā olimpiādē gan sportisti, gan treneri darbu izdarīja un jau jāsāk domāt par nākamo olimpiādi, kas notiks 2015. gadā. Plānots, ka tajā piedalīsies 1997. – 1999. gadā dzimušie. «Sporta veidi pamatā būs tie paši, vienīgi nav zināms, vai brīvā cīņa tiks iekļauta programmā – domāju, ja to izslēgs no Olimpiskajām spēlēm, arī Jaunatnes olimpiādē tās nebūs. Virziens, kurā jāstrādā, mums ir skaidrs, bet jāatrisina kadru jautājums volejbolā. Problēmas ir arī ar jauniešiem, jo to skaits samazinās,» norāda V.Beitāns. Bet kopumā viņš noskaņots optimistiski un uzsver: «Būs labi!»



**FOTO: Lai pateiktu paldies par paveikto Latvijas Jaunatnes olimpiādē, novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune tikās gan ar sportistiem, gan treneriem.**